
1

LXVL M. 12 N. BROOKLYN. N. Y. PENKTADIENIS, 1951 M. KOVO (MARCH) 23 D. KĄJNA 10 C.

NEW YORKO PADUGNES DIENOS ŠVIESOJ
Velykos, Velykos 
Nauji išradimai 
Ach, tos klaidos 
Paryžiaus švente

JUOZAS TYSLIAVA
‘‘Velykos, Velykos, kas jū

sų nelaukia.”
Šiais poeto, žodžiais pasa

koma ta tiesa ,kuri kasmet 
kartojama ir kuri, betgi, nie
kados nenusibosta.

Velykos — Kristaus prisi
kėlimo šventė, kuri, sutapda
ma su saulės grįžimu, su 
pavasario atėjimu, buvo, yra 
ir visados bus dvigubo džiaug
smo šventė.

Ypač mums, gimusiems ir 
augusiems senoje Tėvynėje, ši 
pavasario šventė, su margu
čiais ant stalo, su lapūgais 
pievose ir su klykaujančiomis 
pempėmis danguje, būdavo 
maloni.

Ach, Tėvyne, kada gi tu su
lauksi savo laisvės Velykų?! 

9

* *♦
Kai New Yorko vandens 

rezervuarai baigė džiūti, tūli 
mokslininkai ėmė galvoti apie 
dirbtinį lietų.

Grupė Amerikos mokslinin
kų jau seniai galvoja apie o- 
rą, kaip priemonę priešui at
mušti.

Ir ne tik galvoja, šioje sri
tyje, sakoma, jau daug yra 
padaryta.

Įsivaizduokite priešų lėktu
vų spiečius, kurie patenka į 
lietų, krušą, ūkanas, audras 
ir huraganus...

Įsivaizduokite Ameriką, ku
rį meteorologiniais pabūklais 
gina savo pasienius...

Kalbama ,kad Trumanas 
nebekandidatuos kitam ter
minui.

Tiesa, konstitucijos priedas, 
kurį neseniai ratifikavo du 
trečdaliai valstybių, neliečia 
dabartinio prezidento.

Bet, kada tiek daug valsty
bių pasisakė už Washingtono 
tradiciją, vargiai, ar Trumą - 
no mėginimas eiti Roosevelto 
pėdomis “būtų populiarus.

Neveltui Trumanas dabar 
taip nepriklausomai elgiasi.

Net savo dukters dainavimo 
kritikui nosį žadėjo suplo
ti...

•Tos kalbos, matyt, turi pa
grindo.

♦ * *
Ach. tos korektūros klaidos, 

kurčios, lyg blusos šunis, amži 
nai persekioja mūsų laikraš
čius...

štai, pereitame numeryje.’ 
šioje pačioje vietoje, turėjo 
būti “savaip parafrazavus,” 
bet išėjo — kas?

7— “šiaip sufanatizavus...” 
Fui! O kur dar kitos?

Dar tiek gerai, kad bent ne 
vieną Vienybę tos prakeiktos 
klaidos persekioja.

Pavyzdžiui, kartą Laisvėje 
buvo pranešta:

“Draugas Bimba išvyko į 
Hartfordą su draugais pasi
karti...”

Matote, kas atsitinka, kai 
žodį “pasitarti” linotipininkas 
ima ir surenka... “pasikarti.”

_ “Paryžius — mano kaime
lis,” dainuoja prancūzai.

Dabar, štai; šitAs “kaimelis” 
rūpestingai ruošiasi švęsti sa
vo 2,000 metų įsikūrimo su
kaktį, kuri prasidės balandžio 
pirmąjį sekmadienį ir baig
sis liepos mėnesį.

Taigi, dvidešimt amžių pra
ėjo nuo tos dienos, kai Julius 
Cezaris, atvykęs su savo legi- 
jonais, įsikūrė toje pačioje 
vietoje, kur dabar stovi nuo
stabiai graži ir amžinai nau
jai Notre Dame katedra.

, IŠ čia, iš šios mažos salelės 
Senos upėje, amžiams slen
kant, išaugo didžiulis miestas, 
kuris vėliau tapo intelektua
linio pasaulio sostine.

Costello gali deportuoti
Nežiūrint, kad probicijos 

laikai jau seniai pasibaigė, to 
laikotarpio padariniai, geng- 
steriai, tamsūs lengvo pelno 
mėgėjai tebeslegia Amerikos
Visuomenę ir ją demorali
zuoja.

Senato komisija nusikalti
mams tirti, kuri dabar dar
buojasi New Yorke, yra ap
skaičiavusi, kad tie prohibici- 
jcs laikų išperos — visokio 
plauko lošikai uždirba Ameri
koj apie 20 bilijonų dolerių. '
GLOBOJANTI RANKA

šis užgintas verslas gali tik 
* tuomet pasiekti tokios bilijo

ninės apyvartos, kai jis iš 
siaurų padugnių ratelių per
keliamas į plačius politikierių 
sluoksnius. Pamažu tai pasi
darė pusiau viešas arba net 
visiškai viešas biznis, šitai 
įmanoma tik tada, kai įstaty
mų saugotojai, policija žiūri 
į tai pro pirštus.

Padugnių uždarbiautojai, 
pirmoj eilėj prohibicijos lai
kų veteranai šmugelninkai, 
su milijonais dolerių kapitalo, 
ėmė ieškoti globojančios ran
kos atitinkamose valdžios į- 
staigose, nesigailėdami ky
šiams ir papirkinėjimui mil
žiniškų sumų. Net toks antros 
eilės lažybų organizatorius, 
kaip Harry Gross iš Brookly- 
no, teisme prisipažino, kad 
jis policijai patepti išleisda
vo kasmet po milijoną dole
riu.

Gudrios galvos surado dar 
geresnį būdą juodiems dar
bams- pridengti.- Jos išaiški
no, kad apsimoka eiti su dar 
didesnėmis sumomis į merų, 
valst. legislatūrų ir ta
rybų rinkimus, iš anksto susi-
tariant su kandidatu, kad lis 
laimėiimo atveju liktu dėkin- 
gas savo rėmėjams.
O’Dwyerio pastangos 
apginti garbę

Senato komisija, pradėjus 
si tardyti New Yorko padug
nių figūras ir jų draugus po
licijos bei kitokiose valdžios 
įstaigose, susidūrė su eile 
faktų, keliančių įtarimus, kad 
ir paskutinis New’ Yorko me
ras William O’Dwyer buvo 
padugnių palaikomas..

Williamo O’Dwyerio karje
ros pradžia yra įstabi ir ti
pinga — amerikoniška. Gi
męs Airijoj, jis savo kelią į 
aukštybes pradėjo policinin
ku, kartai tęsdamas studijas 
universitete. Vėliau jis tapo 
Brooklyne prokuroru-kaltin- 

toju ir vienos apylinkės tei
sėju. 1945 m. jis išėjo į rin
kiminę kovą užimti New Yor
ko mero kėdę ir ją laimėjo. 
Pereitais metais, kada New 
Yorke iškilo policijps papir
kinėjimo skandalas, O’Dwye- 
ris atsisakė iš mero vietos. 
Kaip demokratų partijos šu
lui, prezidentas Trumanas 
greitu laiku surado garbingą 
ambasadoriaus vietą Meksi
koj.

Senato komisijai jis prisi
statė -nekviečiamas, norėda
mas, anot jo paties žodžių,

Paryžius, kuris, beje, šių 
žodžių autoriui yra pažįsta-, 
mas geriau, negu bet kuris 
kitas miestas Europoje, tikrai 
nuostabus miestas.

Gana to, kad Prancūzijos 
sostinės istorijai surašyti, rei
kėjo 400,000 knygų ir apie 
100,000 rknkraščių...

O ką jau bekalbėti apie pa
tį miestą, apie jo pastatus jo 
paminklus gatvės, aikštes ir 
kitas vietas...

Ąąryžlus yra didžiulė atvi
ra knyga, kuriai perskaityti, 
neužtenka vieno žmogaus 
amžiaus.
. Išskyrus Atėnus ir Romą, 
Paryžius yra seniausias ir. Ir 
žinoma, gražiausias miestas 
Europoje.

Į Italiją. Senato kom.
padėti jai surasti tiesą. Iš 
pirmesnių jų apklausinėjimų

krito ant O’Dwyerio du pa
grindinai šešėliai: kodėl jis 
nutraukė bylą prieš Alberto
Anastasia, kuris buvo kalti
namas žmogžudyste, ir antra, 
ar jis nebuvo išrinktas į me
rus padugnių stambiausiajai 
figūrai— Costello remiant,— 
jei ne tiesiog, tai per jų ben
drą draugą (Costellos ir O’
Dwyerio) Sher maną, stambų 
rūbų pramonininką.-

Padugnių “bosas” Costello
Costello (anksčiau vadinosi 

Costaglia) yra žinomas dar iš 
prohibicijos laikų, uždirbęs 
gerus pinigus, gabendamas 
gėralus iš Kanados. Jo pini
gai nemažėjo, bet augo ir 
šiais laikais, augant su jais ir 
jo įtakai kaip padugnėse, 
taip pat ir tariamoj visuome
nėj.

Jis yra emigrantas iš Itali
jos. 1925 m. gavo Amerikos 
pilietybę. Senato komisija nu
sikaltimams tirti mėgino iš
spausti iš jo keletą patvirti
nančių faktų, bet lig šiol jis 
kalbėjo išsisukinėdamas. Jis 
net atsisakė ’komisijai pasa
kyti, kiek jis turi turto. Tar
dytojų įvestas Į sunkumus, 
Costello apleido tardymų

AR SOVIETAI GALI PASITIKĖTI •
PAVERGTOMIS TAUTOMIS

Bob Considine, iškėlęs 
klausimą, spaudoje,, mėgina 
atsakyti dr. E. Dobrianskio 
žodžiais. -Dobriansky yra Ame
rikos ukrainiečių kongreso 
komiteto pirmininkas, teisės 
profesorius Georgetown uni
versitete. Jis buvo pakviestas 
Senato Užsienio reikalų ir 
Karinės tarnybos komiteto 
padaryti pranešimą, kokio 
stiprumo gali būti sovietų ar
mija, sudaryta iš įvairių pa
vergtų tautų.

D r. Dobriansky pirmiausia 
nuneigė komunistų propa
gandos paskleistą mytą apie 
raudonosios armijos’ nenuga
limumą. Anot jo, “per pir
muosius šešius mėnesius So- 
vietų-Vokiečių karo pasidavė 
į nelaisvę du milijonai sveti
mų, o taip pat’ir rusų tauty
bių karių, tikėdami, kad jiem 
bus duota galimybė atkreip
ti ginklą prieš Kremlių ir iš
vaduoti savo tautiečius iš ko
munistų priespaudos.”

LIETUVIAI PASAULYJE
— Lietuvis dailininkas Jo

nas Rimša Bolivijos užsienių 
reikalų ministerio apdovano
tas aukščiausiu šalies ordinu 
“Andų Kondoro” už nuopel
nus kultūrai ir menui. Jonas 
Rimša pakviestąs į Ispaniją, 
kur kas antri metai įvyksta 
Ispanijos ir lotiniškos Ame
rikos meno parodos.

— Marija Ir Vladas Leng- 
veliai, Argentinos lietuviai, y- 
ra vieni gražiausiai įsikūrusių 
išeivių šiame krašte. V. Leng- 
velis turi atsakingas pareigas 
General Motors kompanijoje. 
M. Lengvelienė laiko vieną 
pirmaujančių mieste siuvyklų. 
Jų dukterys, Justina ir Ona 
Marija, gabios ir pasižymėju
sias dailininlnkės, baigusias 
riiėno mokslus.

Andriaus Kuprevičiaus 
vadovaujamas choras ruošiasi 
įdainuoti į patefono plokšte
les keletą lietuviškų dainų.

— Lietuvoje, ypatingai Vil
niuje ir Kaune, atsirado dau
gybė valkų be priežiūros (bez- 
prizornlnkų) jie slankioja sto
tyse, gatvėse, prašo Išmaldos, 
siūlo savo patarnavimus Ir 
vagiliauja. Vaikai gaudomi ir 

apklausinėjo O’Dwyer 
kambarį, pareikšdamas, kad 
jo sveikata daugiau nebelei
džianti būti tardomam. Ko
misijos gydytojui patikrinus 
sveikatą, buvo pareikalauta, 
kad jis vėl atvyktų tolimes
niam tardymai.

Per paskutinį tardymą Cos
tello prisipažino, kad jis 1942 
metais susitiko su O’Dwyeriu 
Costellos bute. O’Dwyer tada 
norėjęs surinkti žinių apie 
tūlą Joe Ba£er, kurį Costello 
pažinęs. Bet!tai buvęs ne tas 
asmuo ir tuo pasibaigęs po
kalbis.

Costello prisipažino, kad 
jis yra pažinęs ir rėmęs visą 
eilę kandidatų į New Yorko 
miesto pareigūnus. Bet kodėl 
jam reikėjo jmaišytis rinkimų 

 

kampanijoje, į j is į tai neatsa
kė, pastebė

pats niekado$ neinąs balsuo
ti. '

Jam gręsia
na to įžeidimsj (atsisakius pa
aiškinti senatį komsijai, kiek 
jis turi turto). Costello gali 
būti deportuolas, į senąją tė
vynę — Italija už jo nuodė
mes prohibicįos laikais. Bet 
visuomenei lįdomu, kokia 
bausmė jo labkia už organi
zuotus ir vadovautus nusikal
timus pasku^niais metais.

< ' '■ I

as, kad jis

bausmė už Se

Dobrianskjųapibūdino Hit
lerio apkvaišimą ' ir jo igno
ravimą Rusijos pavergtų tau
tų entuziazmą, pasirodžius 
vokiečių armijoms Ukrainoj.
žmonės juos sveikino su gė
lėmis, kaip išvaduotojus, bet 
ne kaip užkariautojus. Na
ciai pradėjo kraujo maudy
nes, ypačiai prieš žydus, ro
dydami tokį arogantiškumą 
prieš žmonių laisvės pasiilgi
mą, kad ligšiolinė priespau
dos sistema nublanko prieš 
naujųjų užkariautojų elgesį, 
šis nacių elgesys sujungė so
vietų pavergtas tautas prieš 
naująjį okupantą,^ir jis buvo 
negailestingai sumuštas.

Dr. Dobriansky mano, kad 
karo atveju, amerikiečiai, ne
turėdami nacių užkariavimo 
tikslų, turi visišką pagrindą 
tikėti tautų esančių anapus 
geležinės uždangos, paramą 
busimajame kare.

gabenami į vaikų namus. 
Kiek tokių vaikų atsirado, ga
lima spręsti iš to, kad per 
vieną tik mėnesį buvo surink
ta 3,600 vaikų iš gatvių, vai
kų neturinčių savo tėvų. Ne
priklausomoje Lietuvoje nie
ko panašaus nebuvo.

— Montrealio vaidintojai 
ruošia naują vaidinimą. Sta
toma P. Vaičiūno pjesė Pra
žydo nuvytosios gėlės.

— Šveicarijos vyriausybė 
nusprendė priimti tam tikrą 
skaičių senelių ir patalpinti į 
prieglaudas. Jų skaičiuje bus 
keletas Ir lietuvių, kurie nie
kur negali išemigruoti.

— Urugvajaus valstybinis 
radijo paminėjo Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuves 
trimis transliacijomis. Buvo 
duota nemaža lietuviškos mu
zikos, o apie Lietuvos praeitį 
kalbėjo minis teris dr. K. 
Graužinis.

Alaskoje dr. J. Pajaujo ini
ciatyva suruošta ciklas radijo 
paskaitų bendra tema: “Ge
nocidas Pabaltijo kraštuose.” 
Tos paskaitos pradėtos vasa
rio 16 dieną.
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VISIEMS LINKSMŲ VELYKŲ — SAULĖTO PAVASARIO...

PIETŲ KORĖJA BAIGIAMA VALYTI NUO KOMUNIS
Laukiama diplomatiniu derybų dėl senosios
Praėjus devyniems mėne

siams nuo pirmųjų karo veiks 
mų Korėjoj, padėtis apytikriai 
yra tokia pat, kaip anksčiau 
buvusi. Pietų korėjiečiai, A- 
merikos ir kitų Jungtinių Tau 
tų karių padedami, yra pri
artėję iki 10 mylių nuo buvu
sios sienos (38 paralelės), sky
rusius prieš karo veiksmus 
komunistinę šiaurės Korėją 
nuo demokratinės Pietų Ko
rėjos.

Per paskutines dvi savaites 
Amerikos ir kitos sąjunginin
kų jėgos be atvangos ir atsi-

Gengsteriai dalyvauja 
New Yorko valdyme
Buvusio mero pareiškimai 
Senato komisijai

Ambasadorius ODwyer, bu
vęs New Yorko meras, Senato 
komisijos kvočiamas, prisipa
žino, kad jis, ar kiekvienas ki
tas, būdamas miesto meru, 
turi bendradarbiauti su geng- 
steriais. Jų galia yra fantastiš 
kai didelė. Tas, kuris sėdi 
Tammany Halle, sėdi ant pa
rako’ statinės, pareiškė O,- 
Dwyer.

Jis pripažino, kad priėmė į 
miesto maršalus Lawrence 
Austin, pusbrolį Irwingo Sher- 
mano, kuris yra O’Dwyerio 
draugas ir gengsterio Costello 
artimas bendradarbis slaptuo
se lošimo bizniuose. Jis davė 
vietą ligonių komisaro padė
jėjo) Philipui Zichello, kuris 
yra Willie Moretti svainis. 
Moretti yra vienas iš galvų, 
vadovavusių žudymo už pini
gus kompanijai, vadinamai 
Murder, Incorporated, Brook
lyn. Trečias gengsterių žmo
gus, O’Dwyerio įstatytas į 
miesto administraciją, buvo 
Joseph Loscalzo, specialių se
sijų teisėjas.

Joe Loscalzo tiesioginis glo
bėjus buvo vyr. teismo teisė
jas Thomas Aurelio, kuriam 
tarpininkaujant buvo suteik
ta jam teisėjo vieta.

FELDMAR. MONTGOMERY 
EISENHOWERIO 
PAVADUOTOJAS

Gen. Eisenhoweris paskelbė 
įsakymą, kuriuo feldmaršalas 
Montgomery paskirtas j0 pa
vaduotoju. Jo žinioje bus pa- 
ganizacija,' ginklavimas, ap
mokymas ir skubus paruoši
mas kovai Atlanto valstybių 
kare pajėgų.

Vyriausiai vadovybei, Eisen- 
howeriul ir Montgomeriui pri
klausys trys karo pajėgų cen
trą!. Į svarbiausius postus pa
skirti anglų, prancūzų ir ita
lų generolai.

traukimų stūmė'priešą į šiau
rę, prie buuvsios sienos. Pasi
stūmėjus pro Seoulo rytinį 
kraštą, komunistai pajuto di
delį apsupimo pavojų, ir no
rėdami jo išvengti, atidavė 
sąjungininkams sostinę be 
didelio pasipriešinimo.

’ Iš paskutiniųjų pranešimų 
matyti, kad pagrindiniai mų- 

' šiai’eina 'į pietryčius nuo svar 
baus miesto Chuchon. Pašo- 

/ nėj esanti ketvirtoji kiniečių 
armija, patyrusi žiaurių nuo
stolių, traukiasi pamažu at
gal, kur, pasak žvalgybos duo
menis, stiprios kiniečių jėgos 
koncentruojamos šiaurinėj sie
non pusėj.

šių dienų klausimas yra, ar 
gen. Mac Aarthur duos įsaky
mą žengti per buvusią sieną 
ir pradėti naują kovos fazę 
šiaurės Korėjos teritorijoj. 
Apie kiniečių karinį pajėgu
mą karo korespondentai nėra 
geros nuomonės. Tvirtinama, 
kad geriausios kiniečių divi
zijos yra sunaikintos. Stipres
nį pasipriešinimą jie gali pa
rodyti tiktai Mandžurijos pa
sieny, kur jiems lengva pri
statyti žmones ir medžiagą į 
kevos lauką.

Sovietų Kinijos vidaus pa
dėtis esanti taip pat nepalan-

IŠ VISO, PASAULIO
/

— šv. Tėvas eskomunikavo visus asmenis, kurie dalyvao Pra
gos arkivyskupo Berano pašalinime, šis eskomunikavimas lie
čia ir kelius dvasininkus.

— Čekoslovakijoj neramu. Karpatų kalnuose esą pilna an
tikomunistinių partizanų. Sovietai atsiuntė keturias divizijas 
partizanams malšinti.

— Washingtone kalbama, kad Sovietai planuoja atominio 
karo ateju tuojau pulti 12 svarbiausiųjų Amerikos miestų.

— Pagarsėjęs politikas Wallace sukryžiavo keleto rūšių viš
tų ir rezultatas nors nepolitiškas, bet įdomus: vištos greičiau 
auga ir daugiau kiaušinių deda.

— Washingtono po Baltaisiais Rūmais daroma slėptuvę, 
kuri tiktų ir atominio karo metu.

— Vienas gydytojas persodino iš vieno katino kitam dan
tį ir tas dantys prigijo. Tai sukelia viltį, kad netrukus ateis 
laikas, kai ir vieno žmogaus dantį bus galima persodinti kitam.

— Jau dvi savaitės trūksta keturių didžiųjų valstybių už
sienių reikalų ministerių pavaduotojų pasitarimai dėl konfe
rencijos sušaukimo. Bet pasitarimai lig šiol nevaisingi.

— Anglijoje pradėta gaminti atominės bombos.
— Trigve Lie nuolatos mėgina Korėjos konfliktą taikiu 

būdu likviduoti, bet be pasekmių.
—Prancūzijos komunistų priešai visame krašte išplatino 

plakatus su užrašu: Išlaisvinti Thorezą. Nes niekas netiki Mas
kvos pranešimu, kad šis prancūzų komunistų vadas gydosi so
vietuose, bet tiki, kad jis ten kalinamas.

Prancūzija pakvietė Jungtinių Tautų organizaciją busimą
jį visuotinį suvažiavimą šaukti Paryžiuje. '

padėties atstatymo 
ki tolimesnėms kovoms. Suva
ryti amerikiečius į jūrą, kaip 
jų. propagandistų buvo skelb
ta, nepasisekė. Kiniečiai iš fa
natiškų kariautojų gali per 
dieną pasidaryti fatališki pa
liegėliai, . rašo žmonės, kurie 
pažįsta Oriento žmonių būdą.

VOICE OF AMERICA 
VEIKLOS PRAPLĖTIMAS

Kongreso ir senato užsienių 
reikalų komisijų bendruose 
posėdžiuose svarstomas Voice 
of America praplėtimo klau
simas.

Atsakingi Valstybės depar
tamento pareigūnai pripažino, 
kad Sovietai propagandos sri
tyje toli pralenkę sąjungi
ninkus. Voice of America turi 
nugalėti visą eilę kliūčių, ku
rių rimčiausia, tai sovietinių 
radijo stočių. trukdymai.

Prieš 18 mėnesių beveik nei 
viena Amerikos radijo trans
liacija nepasiekdavo Sovietų 
Rusijos. Dabartiniu metu, pa
stačius visą eilę naujų radijo 
stočių Vakarų Vokietijoje ir 
bendradarbiaujant su kitomis 
Vak. Europos stotimis padėtis 
pasikeitė.



įAmerikos Lietu siuSavaitė
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Tremtiniai už greitesni PLB suorganizavinu
Connecticut valstybėj esan

tieji tremtiniai, vadovaujami 
waterburiečlų, rodo gyvą veik
lą. Jų įsitikinimu, PLB stei-

lidarumo įnašus ir tremtinių 
organizaci j ų centralizaci j ą. 
Tam tikslui jie planuoja 
sušaukti suvažiavimą, | kurį

VANAGAIČIO MIRTIES SUKAKTIS Teisėjas Zuris dėl 
A. Brazio koncerto

gimo reikalas yra tiek suak- savo atstovus siųstų visų
BALTIMORĖS LIETUVIŲ ŽINIOS

Kovo 10 d. suėj0 lygiai du 
metai, kai lietuviai neteko 
asmens, kuris per visą savo 
gyvenimą daina, raštu ir žo
džiu dirbo lietuviams — jų 
kultūrai praturtinti,* juose pa
triotizmą sužadinti ir j j ug
dyti, kad lietuvis mylėtų Lie
tuvą ir jos niekados nepa
mirštų. Prieš dvejus metus 
mes netekome asmens, kurio 
Širdis buvo lietuviška, kuris 
tik lietuviams galvojo, dirbo 
ir sielojosi. Dar jis buvo po- 
jaunls ir stiprus, dar jis gal
vojo ateitimi, o ne kas jau 
parėjo, dar jis rengėsi prie 
didesnių patriotinių žygių, 
dar nei jis pats, nei niekas ki
tas nė nepamanė, kad jo di
dieji darbai jau baigti ir kad 
jo Jietuviška meilė persipil- 
džlusi širdis sustos plakusi. 
Prieš dvejus metus išsiskyrė 
mūsų visų mylimas kompozi
torius Antanas Vanagaitis. 
Mes visi ' jo liūdime, tačiau 
Žūdesys jau nebegrąžins jam 
gyvybę.

Kadangi velionis mylėjo vi
sus lietuvius, todėl tuojau iš
kilo pageidavimai pastatyti jo 
atminčiai didingą, jo asme
nybei tinkamą, paminklą. Iš 
to spontaniškai susidarė gau
sus komitetas, kuris išrinktai 
valdybai įteikė šį projektą 
įvykdyti kuo greičiausiai. Val
dyba savo keliu pakvietė kelis 
lietuvius menininkus paga
minti piešinius ir braižinius 
numatytam * paminklui ,kuris 
atitiktų velionio dvasiai ir jo 
darbams. Nieko nelaukiant, 
imtasi atsakomingo darbo. «

Kadangi velionis visą savo 
gyvenimą dirbo tik idėjini 
darbą, tai nepaliko nė ma
žiausio medžiaginio turto. Tai 
visi gerai žinojome ir niekam 
nebuvo staigmena. Komitetui 
iš pat pradžios paaiškėjo, kad 
tai visa kaštuos didelė suma 
pinigų. Atsišaukus į geros va
lios lietuvius, aukos plaukė 
gana gausiai. Kas su doleriu, 
kas su penkine ar dešimtine, 
o ir nemažai buvo net šimti- 

"nių. Įvairios draugijos ypač 
parodė dėkingumo Vanagai
čiui, aukodamos pagal savo 
išgalę. Nemažai buvo tokių as
menų, kurie teikdami savo 
auką pareiškė: “Aš jo asme
niniai niekados nepažinau, 
bet aš jo darbus ir jo širdj 
labai gerai pažįstu ir apgai
lestauju jo ankstyvą mirti. 
Tad priimkite ir mano centą 
jo atminties įamžinimui.“

Arba kiti, duobdami savo au
ką, su ašaromis pareikšdavo: 
“Vanagaitis buvo mums taip 
Teikalingas, „ taip naudingas, 
jis tokius gražius darbus dir
bo. Juk kito Vanagaičio nebe
turėsime. Kodėl gi aš negalė
jau už jį numirti, ką gi aš 
kam gero galiu padaryti! Tai 
priimkite šią mano auką jo 
atminčiai.’’

Komitetas patyrė didžiau
sio nuoširdumo ir prijautimo 
kaip draugijose, taip ir pa
vieniuose, nežiūrint jų politi
nių ar tikybinių įsitikinimų.

Už toki nepaprastą prijau
timą ir dosnumą Antano Va
nagaičio paminklo komitetas 
šiuo viešai visiems aukavu
siems taria nuoširdžiausią 
padėką.

Šia proga komitetas nori 
priminti pasižadėjusiems au
koti ir tiems geros valios lie
tuviams, kurie dar yra linkę 
aukoti, prašomi pasiųsti savo 
aukas Antano Vanagaičio 
paminklo komiteto vardu, 
6755 S. Western Ave., Chica
go, UI. Aukos dar reikalingos.

Paties paminklo statymo 
darbas eina sklandžiai ir kliū
čių nenumatoma. Cementinis 
pamatas supiltas jau pereitą 
rudenj. Paminklas bus iš gra
žaus akmens, šlifuotas iš vi
sų pusių ir susidės iš 4 dide
lių gabalų. Jau du apatiniai 
sluogsnlai atvežti ir sucemen
tuoti vietoje. Apie paties pa
minklo sudėti, jo išvaizdą ir 
užrašus bus savu laiku smulk
meniškai viešai pranešta.

Antano Vanagaičio pamink
lo vardu, kaip jo pirminin
kas, šiuo viešai pranešu, kad

Antanas Vanagaitis
paminklo ^viešas atidengimas 
ir pašventinimas įvyks, š. m. 
gegužės 30 d., Kapinių Dienos 
(Decoration Day) šventėje, 
šv. Kazimier0 kapinėse, Chi- * 

zcagoje.
Komitetas kviečia visus lie-

Sekmadienl, balandžio 8 d. 
erdvioje New Yorko Carnegie 
Hall debiutuoja mūsų solistas 
Algirdas Brazis. Jo draugai iš 
įvairių Amerikos kraštų žada 
daryti tai dienai | New Yorką 
“saskridj,” kad parėmus my
limo dainininko pastangas.

Garsus lietuvis sportinin
kas Jack Sharkey, buvęs 
bokso pasaulio čempijonas, 
pareiškė, kad jis ragins tau
tiečius dalyvauti Alg. Brazio 
balandžio 8 d. koncerte ir 
pasižadėjo patsai į šį koncer
tą atvykti. Mažai kas žino, 
bet Jkck Sharkey irgi turi 
gražų stiprų balsą ir labai 
mėgsta dainą.

Vykstantiems į šį koncertą 
iš Chicagos, pats laikas pada
ryti rezervacijos bendrai chi- 
cagiečių ' kelionei. Nemažai 
asmenų yra tokias rezervaci
jas jau ’padarę.

Norintieji į Algirdo Brazio 
koncertą vykti, prašomi man 
asmeniškai apie tai pranešti 
— mano buto adresu: 4459 
S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

* vyTeisėjas John T. Zuris.

Vienybės 8 n. žinutėje iš 
Baltimorės “Vietinis“ nusi
skundė, k^d niekas nerašo 
žinių j laikraštį. Jis patarė 
naujokams neleisti rūdyti 
plunksnoms, rašyti laikraš
čiams.

Nereikėjo ilgai laukti. Tūlas 
Liudvikas Janužis Naujienų 
61 n. išliejo gerokai pagieža 
atmieštą tulži prieš Lietuvių 
Svetainės direktorius, ypač 
prieš jam nepatihkamą nau
jąjį svetainės šeimininką, kad 
jis neleidžia girtiems kelti 
trukšm<j svetainėje.

Jeigu tik tam, kad kitus 
apjuodinti, naujakuriai nau
doja tas savo plunksnas, .tai 
geriau, kad jie tokias plunks^ 
n as sudegintų, nes jos jokios

naudos skaitytojams neduoda.
Naujienos dažnai paskelbia 

tokius laiškelius, kurie giria^ 
jas pačias, bet niekad nepa
matysi Naujienose tokių laiš
kelių, kuriuose reiškiamas pa
sipiktinimas Naujienose tel
pančioms, daugiausia asmeni
nio pobūdžio, polemikom, iš
keriu skaitytojams nėra jo
kios naudos.

Šių eilučių autorius skaito 
Vienybę, Dirvą, Sandarą, Nau
jienas ir Tėvynę. Iš tų visų 
laikraščių labiausiai patinka 
Vienybė. Tai rimčiausias be
šališkai vedamas, tautinės 
minties laikraštis, tik gaila, 
kad Vienybė ne dienraštis.

P. J. P.

tualėjęs ir tiek pribrendęs, 
jog jis negalės būti nustum
tas ilgam laikui į tolimą at
eitį. Waterburio PLB-LGKas 
todėl ir pasisako už svarbes
nių lietuvybės problemų 
svarstymą ir sprendimą orga
nizuotai, už greitą PLB suor
ganizavimą JAV, tautinio so-

stambesniųjų lietuvių koloni
jų tremtinių organizacijos. Į 
tokio suvažiavimo reikalams 
paruošti komisiją yra išrink
ti: H. Blazas, H. Giedraitis, 
J. Giedraitis, J. Pažemeckas, 
A. Saulaitis, o talkininkais: 
dr. V. Jasaitis, A. Matonis ir 
V. Kuzmickas.

ATSILIEPKITE KOLEGOS STUDENTAI

2 pt. 1*51 m. kovo 23 d.

NAUJAI ATVYKUSIEJI

tuvius, aukavusius ir neauka
vusius, atsilankyti į šias įs
pūdingas apeigas.

Dr. S. Biežis

PRAŠOMA ATITAISYTI
Gerbiamas Redaktoriau:
Hartford, Conn.— Tamstų 

korespondentas, aprašinėda
mas Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimą Hartford, Conn.

- mieste (“Vienybė“ No. 10), 
sulygino jį su “jomarku.“ Ko
respondento tvirtinimu minė- 
tas parengimas padarė dau
geliui neigiamą įspūdį dėl 
daigelio peiktinų trūkumų.

ši korespondencija’ gerokai 
nustebino daugelį hartfordiš- 
kių, kurie buvo patenkinti 
taip vykusiai parengta ir iš
pildyta programa. Taip pat 
visi gėrėjosi trumpomis ir 
turiningomis kalbomis, ku
rias pasakė prel. J. Ambotas, 
senatorius Fr. Monchun ir 
Pikturna. Be to, šventei ruoš- 

. ti Komiteto pirmininkė, p.
A. Gižas, kuri kartu yra ALT 
ir BALF Hartfordo sk. pirmi
ninkė, savo įžanginiame žody 
logiąkai ir patrijotiškai pra- 
lo į susirinkusiuosius.

Gavosi įspūdis, kad minėji
me dalyvavusi publika buvo 
patenkinta ir su dėkingumu 
ats liepė apie rengėjus. Todėl, 
be abejo, jie visi labai apgai
lestauja, kad Tamstos kores
pondentas padarė apgailėtiną 
klaidą ir skriaudą visiems 
tiems asmenims, kurie su di
deliu pasiaukojimu atliko ne
logiškai ir patrijotiškai pra
bilo į susirinkusiuosius.

Kadangi paminėta kores
pondencija neatatinka tikre
nybei, tai Hartfordo Tremti
nių Komitetas, objektyvumo 
vardan, prašo Jus,. pone Re
aktoriau, tą netikslumą ati
taisyti paskelbiant tai arti
miausiame Vienybės numery. 
Hartford Tremtinių Komitetas

Kalbės Sidzikauskas 
ir Juozas Tysliava

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS

HARTFORD, CONN. — Ba
landžio 1 d., 2:30 po pietų, 
Lietuvių Pil. Klubo salėje ruo
šiamos prakalbos. Kalbės mi- 
nisteris V. Sidzikauskas, bu
vęs Lietuvos pasiuntinys Ber
lyne ir Londone ir Juozas 
Tysliava, Vienybės redakto
rius. Abu kalbėtojai savo te
mose plačiai palies dabarti
nius tarptautinius klausimus 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
reikalą.

Į šias prakalbas, kaip ten
ka girdėti, ruošiasi atvykti 
žmonių ir iš kitų miestų — iš 
New Britamo, Waterburio, 
New Haveno ir Manchesterio. 
Nėra abejonės, kad šiomis 
prakalbomis publika bus pa
tenkinta, nes taip ministeris 
V. Sidzikauskas, taip redak
torius J. Tysliava yra geri kai 
bėtojai.

Kiek žinoma, svečiai at
vyksta į Hartfordą šeštadienį, 
kovo 31 d., nes ta proga vie
tos veikėjai rengia priėmimą 

bei susipažinimą. .. W.M.C..

: UNION BRONZE FOUNDRY i
! High Grade Bronze Castings ;

STANLEY S K I K A S
SAVININKAS s

i (Pėda nu0 Union Avenue)

į Bridgeport, Conn.
;; TEL.: 3-4696
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NEW BRITAIN, CONN.
I

Quality Market Paul’s Restaurant •
VICTOR ABECUNAS, Sav. Paul Višniauskas, Sav.356 Park Street

Hartford Ave.
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai. .
Restaurant 31 Spring Street

ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

JOHN B. VARKEL
i A. PETRAUSKAS

Restoranas ir viešbutis PACKAGE STORE
Įvairūs gėrimai, geras maistas, puikūs Degtinė, vynas Ir alus < ’

kambariai 411 Stanley Street
92 CHURCH STREET,

1 ____ _ f "
Tel: 9-82Į8 ‘

-------- k--------------- sssš

Abraitis, Juozas, Aleksand
ra, Vytautas, Romas, Gražina.

Albaitienė Adelė. —
Audzijonis Antanas.
Augaitienė Konstancija.
Augaitis, Juozas, Jonas.
Bačinskas, Feliksas, Irena.
Balčiūnas Petronėlė.
Breimer, Algirdas, Irgarda, 

Reimund, Maria-Angelica.
Bacevičius, Jurgis, Eva, Al

girdas, Irena, Alfredas, Adol
fas, Zigmas.

Dambrauskas, Antanas, Au-

Platakis, Bronius, Janina, 
Jonas.

Pupšis Marija.
Rutkauskas, Vaclovas, An

tanas.
Skirgaila, Valentinas, Olga, 

Juanita, Teodoras, /Jonas.
Spelverytė Agutė.
Starkus Ignotas.
Stauskas, Rūta, Gražina, 

Nemira.
Tarutis, Zigmas, Margarita.
Ulozas Limas.
Vaitekonis, Aleksa, Jonas,

Spaudoje nekartą buvo ra
šyta apie reikalą JAV lietu
viams studentams susiorgani
zuoti. Atrodo, yra jau atėjęs 
laikas šį planą realizuoti. Y- 
ra daug tautinių, kultūrinių, 
socialinių ir ekonominių už
davinių ir reikalų, kuriuos 
studentija galėtų tinkamiau 
atlikti, būdama susibūrusi į 
vieną sąjungą. Sąjungos tiks
las būtų: atstovauti lietuviš
kąją studentiją. Pilnai įjung
ti lietuvius studentus i Lietu
vos laisvės kovą tarptautinia
me bei amerikietiškame aka
deminiame forume, kartu ir 
tautinėje bendruomenėje. Rū
pintis socialiniais ir, ekonomi
niais studentijos reikalais, or
ganizuojant paramą ir glau
džiai bendradarbiaujant tar
pusavy bei su lietuviškąja vi
suomene.

Wisconsin© universitete, Ma- 
disone, Wis., studijuojančių 
lietuvių grupė, laiškais susi
siekusi su daugeliu kolegų į- 
vairiose JAV dalyse ir gavu

si jų pritarimą, yra pasiryžu
si šį susiorganizavlmo klausi
mą išjudinti. Tam tikslui Š. 
m. balandžio mėn. rengiama
si šaukti studentų pasitari
mą, kuYis sudarytų laikiną ' 
vadovybę. Šios vadovybės tiks
las atbaigti sąjungos organi
zavimą, parengti organizaci
jos statutą, pravesti valdybos 
rinkimus ir vasaros atostogų 
metu suorganizuoti studentų 
suvažiavimą. Apie tikslų šau-< 
kiamojo pasitarimo laiką ir 
vietą stengsimės pranešti 
spaudoje kiek vėliau.

Visus kolegas prašome kaip 
galima skubiau rašyti mums, 
iškeliant savo nuomones ir 
pageidavimus, arba bent pra
nešti savo adresą, lankomą 
kolegiją, studijuojamą dalyką 
ir akademinį statusą. Jūsų 
adresai reikalingi tiesioginio 
ryšio su Jumis palaikymui.

Prašome rašyti: Vyt. Kavo
lis arba Vyt. Žvirgždys, 740 
Langdon St., Madison 5, Wis.

Iniciatoriai
gustė, Jonas.

Giedraitis, Viktoras, Ag
nieška, Vytautas.

Grudzinskas, Magdalena,
Ona. ' t

Ilgaudas, Jokūbas, Berta,' 
Rūta, Krista, Edeltraut.

Jančiūras, Anelė, Juozas, 
Kazimieras.

Janulevičius Pranas.
Juodis Stasys. >

Kistaitis, Getruda, Karin.
Klimantas, ^įgfija, Lidija, 

Fricis, Paulinus. '
Maciejauskas Adomas:
Menkeliūnas, Jurgis, Ona, 

Petras,’ Eugenijus.
Mikėnas Bronius.
Pažėrūnas Pijus.
Pečiulis, Bronius, Marija.

į THOMAS MATAS
REAL ESTATE
81 Fox Street ų 

J; Waterbury, Conn. 
u————

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas)
154 East Main Street 

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766

STANLEY SHUKIS'
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t.
Priimami užsakymai 

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.
_________

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų ;;
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė ' ![

Green ir Leonard Sts. !
Waterbury, Conn

• —-------

Birutė.

r———————————BEE HIVE RESTAURANT
Wm. A. Aliukonis, Sav.

Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

L------------------------------------------ '

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.
L__:_________________________________ -J

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

Krautuvė
138 E. MAIN ST,

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

š /
Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE ~A VE

AMSTERDAM, N. Y.
Tel. 1321 - Tel. 5083

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ

Brangus Daktare Miller:

įvairių rūsįų negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

Prof.

Ai daugiau 5 metų kentėjau dėl aukšto kraujo spaudimo, nuo 
sunkiai pakeliamų galvos skausmų ir nuo nuolatinio nemiego. Savo ne
galavimais aš skundžiaus daugeliui žinomų gydytojų. Aų vartojau įvai
rius vaistus. Bet mano sveikata nė trupučio negerėjo. lų laikraųčių aš 
sužinojau apie Dr. J. Miller New Jersey. Aą nuvykau su Jumis pasitei
rauti dėl mano sveikatos. Po mėnesio pas jus gydymosi mano sveikata 
visiškai susitvarkė. Ir aš dabar eSu visiškai laisva nuo skausmų ir ne- 
g^lavimj}. Dr. J. Miller patarnavimu esu visiškai patenkinta ir dėkinga. 
Ir čia patariu kiekvienam liginiai kreiptis pas Dr. J. Miller.

Brooklyn. N. Y. - Genovefe Stančaitit

SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

Dr. C. Schleusing
Montclair. N. J.

Didžiai gerbiamas Pone Daktare Miller.
Sulaukę 8+ metų amžiaus, matau, kad visiško sveikatos pagerėjimo 

aš suiaukiai tik 'Jūsų nuoširdaus rūpesčio dėka. Ilgus metus kankinaus dėl 
reumatizmo skausmų ir praleidau be miego daug ilgų naktų. Jokio malo
numo gyvenime neturėjau. Ilgus metus mėginau gydytis karštomis vanio- 
mis ir lankiau daugelį žinomų gydytojų Vokietijoje. Bet sulaukdavau tik 
laikino pagerėjimo, kurs manęs neatpalaidavo nuo pasikartojančių skausmų.- 
Viena Jūsų pacientė moteris, man pasakė, kad Jūs savo mokslo priemonė
mis jai tikrai ir pagrindiniai padėjot. Tai aš taip pat galiu patvirtinu, kaį 
jūs tris mėnesius mane tyrinėjot ir gydėt. Aš vėl pasidariau sveikas 
nuotaikos, galiu sėkmingai dirbti ir maloniai gyventi. Todėl galiu 
nam ligonui nuoširdžiai patarti kreipti* į dr. J. Miller.

Būdamas didžiai dėkingos, aš įteikiu Jums savo foto kartu 
raštu, kuriuos Jūs galit panaudoti savo nuožiūra, santykiaudamas 
pacientais.

Prof. Dr. C. Sekinau nę. buv. Rūmų dailininkas Newarko^Me- 
“ no Akademijos tapybos klasės vadovas.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JCS GALITE MATYT MANO BIURE
790 BROAD STREET, NEWARK, N. J
Važiuoti iš New York — Hudson Tubs išCortlant 
St. 14th St. «/ 34th SI. 20-30 min. iki Newarko. 
Nuo stoties tik 4 blokai.

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C
PRIĖMIMO VALANDOS: z

Kasdien noo 9 ryto ikį 7:30 vakare 

Tel. Mitchell 2-0773

ir geros 
kiekvie-

su šiuo 
su savo

t



KAIP GYVENA ANGLUOS LIETUVIAI
MIKAS PAVAŽA

Buvęs “Maisto” direktorius, dabar kelnerio padėjėjas

Mūsų žmonėms besikars
tant po Įvairius pasaulio kam
pus, teko ir tenka pergyventi 
visokių nuotykių, tenka para
gauti Įvairių duonų, kartais 
ir labai karčių. Savotiška kar
jerą teko išgyventi ir buv. 
Maisto bendrovės vyr. lnžlnie-x 
riųi p. L. Glriūnui. Jis išbuvo 
15 dietų bendrovės inžinie
rium, o paskutiniuosius lai
kus ir b-vės vyr. direktorium. 
Panašiais likimo keliais ir jis 
atvyko Anglį j on ir kaip visi 
kiti, pateko pereinamo! on
stovy klon.

Jis ir malonėjo pasidalinti 
su jūsų korespondentu savo 
pergyvenimais, šiame krašte.

—Pradžioje buvau didesnis 
optimistas, nes optimizmui 
pagrindą sudarė Anglijoje an- 
jksčiau apsigyvenę bičiuliai. 
Turėjau ryšius su anglų fir
momis iš tų laikų, kada Mais
tas iš jų pirko. Greit mano 
iliuzijos sklaidėsi, nes į laiš
kus negavau net atsakymo. 
Tik viena garvežių statybos 
firma atsakė labai maloniai ir 
pažadėjo .per kelias * dienas 
mano reikalus sutvarkyti. Tos 
kelios dienos pavirto 3 mėne
siais. Man buvo neaišku, kas 
kliudė gauti man darbą šioje 
firmoje ar darbo ministerija 
ar inžinierių profesinė sąjun
ga.

davau atsitiktinio ir sezoninio 
darbo.

Darbą gavau netoli Market 
Drayton’o turingame dvare, 
kaip kelnerio padėjėjas. Ap
sigyvenau ponų rūmuose su 
šeima, žmona irgi buvo įpar
eigota dirbti. Mano darbo 
laikas buvo nuo 7:30 ryto ligi 
10-10:30 vai. vakaro, o žmo
nos nuo 6 vai. vakaro ligi 9 
vai. vak. Ji turėdavo laike po
nų pietų mazgoti indus. Ma
no darbas buvo sudėtingas: 
turėjau’valyti valgomąjį, sve
čių ir kitus kambarius, poli
ruoti grindis, kilimus dulkin
ti, langus šluostyti, ponų in
dus ir sidabrinius indus valy
ti, svečius priimti, jų lagami
nus nešioti,,, drabužius iš tų 
lagaminų iškraustyti, svečių 
drabužius ir batus valyti. Į 
stalą valgių nepada vinė jau. 
Tai būvo kelnerio pareiga, o 
kelneris buvo italas. Tik sve
čiams rytmetį' nunešdavau į 
kambarius arbatą. Ponui rei
kėjo nešti kasr rytą. Turėjau 
ir uniformą: trumpą baltą 
švarką. Ponai buvo turtingi: 
vien , miegamųjų turėjo 10 
kambarių ir begales kitų. Tar
nų prie stalo sėsdavo visa 10, 
o iš viso tarnų buvo apie 30, 
o ponų tik du. Svečiai atva
žiuodavo tik savaitgalių pra
leisti. •

METAS STEIGTI LIETUVIU GYDYTOJI! DRAUGIJĄ
Dirvos 5 n. radau trumpą 

žinutę iš Loą Angeles “Pavyz
dys bę pavyzdžio”, kur pasa
kyta, kaa "susirgus čia gy
venančiam dr. Bendoriui — 
Bendoraičiui, vietinis Balfo 
skyrius neturėdamas lėšų, 
kreipėsi į apie 40 lietuvių gy> 
dytojų, naujakuriu ir senai 
Amerikoj gyvenančių sušelp
ti nelaimėn patekusį kolegą 
gydytoją. Šios gražios Balfo 
pastangos nedavė jokių re
zultatų”.

Šio nepasisekimo priežas
ties. reikia ieškoti tame, kad 
lietuviai DP gydytojai, ątvy- 
kę į šį kraštą, iki šiol ne jų 
užduotis, tarp kitų, būtų pa
dėti susirgusiems gydytojams, 
arba jiems mirus sušelpti jų 
šeintas. Daktarų K. Griniaus, 
ūso, Elyikio, Kamarausko gal 
ir kitų man nežinomų mirtis 
kelia klausimą apie reikalą 
padėti jų šeimoms. Vietiniai 
Amerikos gydytojai tą klau
simą sprendžia savaip. — jie 
apdraudžia savo gyvybę mir
ties atveju ir jiems tas klau
simas ne tiek opus kaip DP

j
karnose įstaigose sužinojom, 
kad kolkas jokių naujų pa
tvarkymų Illinois valstybėj 
nėiK tačiau yra planuojama 
nauji Įstatymai, kurie tikima
si būsią svarstyti Illinois at
stovų rūmuose dar šios sesi
jos metu, taigi prieš vasarą. 
Būtų svarbu, kad tremties 
gydytojai organizuotai supa
žindintų su savo pageidavi
mais tas įstaigas, kurios ruo
šia medžiagą naujiems po
tvarkiams.”

Čia pavartotas žodis “orga- 
ganizuotai” pabrėžia reikalą 
gydytojams turėti savo drau
gijų.

Dar daugiau. % Prieš kokia 
pora mėnesių man tek0 gir
dėti iš vieno gydytojo, kad 
New York valstybėje daromi 
žygiai, jog ‘‘licence by endorse 
ment,” t. y. be egzamino, bū
tų duodamas gydytojams bai
gusiems ne iki 1914 m. kaip 
iki šiol, bet iki 1930 m. Vė
liau teko sužinoti, jog New 
Yorko mieste grupė gydytojų 
daro žygius, kad DP gydyto
jams būtų duotas leidimas

sykiu su Latvijos Ir Estijos 
konsulais, pasiteirautų dėl 
Pabaltijo gydytojų pas gub. 
Dewey ir kitose įstaigose Ir 
darytų žygius, kad tiems gy
dytojams būtų duotas leidi
mas praktikai be egzamino.

Į mano laišką tuo reikalu 
konsulas Budrys kovo 8 d. at
sakė, kad, paviršutiniškai ap
žvelgus reikalą, neteko nieko 
konkretaus sužinoti apie tai, 
kad esą numatoma Albany 
svarstyti davimą leidimų be 
egzaminų verstis gydytojo 
praktika. Toliau rašo:

“Suteikimas pripažinimo by 
endorsement yra gana kom
plikuotas reikalas. Pirmiau
sia tas reikalas nepriklauso 
vien nuo gubernatoriaus De
wey, bet nuo New Yorko vals
tybės įstatymų leidimo orga
nų (House of Representeta- 
tives), nes čia tektų įstatymą 
pakeisti. O kad įstatymas bū
tų ta prasme pakeistas, tai 
tenka turėti valstybės atsto
vų palankumą, kurio negali
ma tikėtis, atsižvelgiant į vie
tinių gydytojų organizacijas.

Pradėjau vėl ieškoti darbo. 
Į žemės ūkį eiti atsisakiau, 
nes kur būčiau dėjęs šeimą. 
Prašiau darbo min-jos duoti 
man tokį darbą, kad galėčiau 
kartu su šeima gyventi. Tas 
truko gana ilgai. Į Angliją at
važiavau 1947 m. liepos 20 d., 
o darbą gavau tik 1948 m. ge
gužės 1 d. Ligi to laiko teko 
gyventi pereinamosiose sto
vyklose. Eidavau dirbti į kai
myninius fabrikėlius, kur gau-

s Dvare gyvenome ir valgė
me. Valgis prastas. Negauda
vome netgi savo normos. At
lyginimas buvo mažas. Aš 
gaudavau žemės ūkio darbi
ninko atlyginimą, — 4.10.0, o 
žmona — visą 16 šilingų. Ka
da atskaičiuodavo už butą ir 
maistą, tai likdavo nepilni 2 
svarai. Darbo sąlygos buvo 
sunkios, ir aplinka biauri. Po
nai niekad nebuvo patenkin
ti, o draugų - tarnų intrigos

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
i / " ' ‘ r

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
113 SOUTH 34th STREET

PETER DAV NIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS- 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
• TeL PO 5-9785

tą gyvenimą darė nepaken
čiamą.

—Dovanokit, kad jus per
trauksiu. Ar nekilo, gyvenant 
tokiose sunkiose sąlygose, min 
tis grįžti, į Lietuvą nors ir pas 
bolševikus?

' —Ot, šito tai niekuomet ne
buvo. Aš jaučiau, kad vistik 
esu laisvas žmogus, galiu mes
ti darbą ir galiu ieškoti kito. 
Pagaliau, darbas darbu pasi
lieka. Bet yra gyvenimas ir 
šalia darbo. Visada tikėjau, 
kad taip yra laikinai ir ką 
nors geresnio gausiu. O pas 
bolševikus iš viso gyvenimo 
nėra. Pagaliau nėra vilties ir 
jį pakęsti. Ten yra žmogus- 
vergas.

—Spėju, kad tamstai ir pa
sisekė darbą pakeisti?

—Taip ir buvo.z Nuo gegu
žės mėn. ligi tų pačių metų 
rugpiūčio mėn. tapau sodi
ninkas, tiksliau sakant, daržo 
darbininkas, kur be manęs 
buvo daržininkas, mūsų vir
šininkas* ir 4 darbininkai." 
Daržas ir gėlynas neturėjo 
komercinio tikslo ir tarnavo 
ponų • reikalams. Turėjau iš 
palocių išsikelti. Apsigyvenau 
dviejuose kambariuose greta 
šiltadaržio.” x

—Būvį gerai, nes turėjome 
ir savo virtuvę, — įsiterpė p. 
Giriūnienė.

—Atlyginimas buvo tas 
pats. Už butą, kurą ir šviesą 
mokėjau 17 _ šilingų. Dirbau 
darže ar šiltadaržy. Jau tu
rėjau laisvus sekmadienius. 
Po darbo rūmuose jaučiau ge
rai. šį darbą dirbau ligi 1949 
m. lapkr. mėn. Tuomet gavau

—!—t---------——---------- !------------:----------------

darbą Birmihghame, kaipo 
braižytojas konstruktorius. 
Firma Imperial Chemical In
dustries Ltd. ’turtinga-, turi 
daug skyrių Anglijoje, kuriuo
se dirba apie 100,000 darbi
ninkų. Centre, kuriame dir
bu, kartu su manim dirba 
apie 50 braižytojų. Algos į 
metus 500 svarų. Tai 
gi, pakenčiamai. Ir darbas, pa 
lyginus, lengvas ir sudėtingas. 

•Ir šiek tiek arčiau savo spe
cialybės. Dųrbu 5 dienas sa
vaitėje, o šeštadieniai ir sek
madieniai visada laisvi. Dirbu 
kasdien nuo 8:45 ligi 5:35 v. 
Viena valanda būna pietų 
pertraukas. Galima kęsti ir 
kol negausiu darbo pagal sa- 
V9 specialybę, tai ir nekeisiu.

—Kaip kiti reikalai? Pra
gyvenimas, butas?

—Blogiausia su butu. Už 
du kambarius, galima sakyti, 
be saulės, moku 70 šil. į sa
vaitę. ' Butų veik negalima 
rasti. Jei ir rantiKr tai bran
gūs. Maistui išeina per 3 sv. 
Esame trys žmonės.

—Dar grįžkim prie kelnerio 
padėjėjo darbo. Juk tie ponai 
žinojo, kad esate politinis 
emigrantas, pasitraukęs nuo 
bolševikų teroro, kad paliko
te tėvynę ne dėl uždarbio 
svetur. Ar neteko ^pasikalbėti 
tais klausimais ir kaip jie re
aguodavo?

—Matote, aš buvau tarnas 
ir dar žemo luomo rango. O 
jie viešpačiai. Tai apspren
džia visą. Jokios "kalbos ne
gali būti tarp tų dviejų pa
saulių. Taip, susitikdavau, su 
ponais, bet visi santykiai

gydytojui galėtų pasiteisinti, 
kad jie dabar užimti ruoša 
prię kvotimų, darbu ligoninė
se ir greitesniu įsijungimu į 
šio krašto gyvenimą, todėl ne
turi laiko rūpintis savo Pro
fesinės draugijos steigimu. 
Vienok miestai, kuriuose yra 
daugiau lietuvių DP gydytojų, 
kaip Chicago, Cleveland, New 
York ir kiti, turėtų pasirū
pinti įsteigti vietinius skyrius, 
o tie — visai Amerikai Lietu
vių Gydytojų Draugiją, žino
ma, pageidaujama, kad į mi
nėtą Draugiją stotų nariais ir 
Amerikos lietuviai gydytojai, 
kurie čia baigė mokslus, nuo 
seniau čia gyvena ir prakti
kuoja ir kurie pritaria tokios 
Draugijos steigimui. Draugijos 
Centras galėtų būti Chicago 
ar kur bus sutarta, o kituose 
miestuose būtų skyriai.

Nurodžiau vieną užduoti 
būsimas L. Gydytojų Dr-jos— 
tai šelpimas, bet jų yra dau
giau ir Draugijai įsisteigus ir 
suregistravus jos narius, pa
aiškėtų lietuvių gydytojų skai 
čius, -o • taipogi mūsų pajėgu
mas išleisti gydytojų metraš
tį, kaip siūlo dr. A. Garmus, 
ar kitą panašų leidinį, , su
šaukti suvažiavimą, daryti 
vietinių skyrių posėdžius vie
nu žodžiu, galėtų pasireikšti 
gydytojų kolektyvo darbas.

Čia noriu paliesti dar vieną 
klausimą, kurs yra aktualus 
didesniam DP gydytojų skai
čiui. Tai būtent gydytojo lei
dimo gavimo reikalas. Gal iš 
apytikriai 100 čionai atvyku
sių DP gydytojų, turbūt, ko
kia 12 ar 15 jau spėjo išlai
kyti kvotimus ir gavo leidimą 
praktikai. Kiti turi dirbti li

praktikuoti be egzaminų, ma
tomai, sąryšy bręstančio karo 
įvykiais. Gydytojų grupėje, 
kuri tuo rūpinasi, dalyvauja 
rusai, latviai. Ar yra ir lietu
vių, neteko sužinoti. Tos gru
pės atstovo, adresas (ar jis 
gydytojas tikrai nežinau): Mr. 
B. Bott, 189.9 Bathgate Ave., 
Bronx'51, N. Y.

Iš tos grupės gydytojų teko 
patirti, kad anksčiau valdžios 
atstovai į kalbas apie license 
nesileisdavo, o dabar priima 
gydytojų atstovus ir juos iš
klauso. Be to, vienas rusas 
gydytojas pasakė, kad pabal- 
tiečiams gydytojams būtų 
lengviau tartis su valdžia 
(New Yorko valstybėje) nes 
Pabaltijo kraštai turi savo 
konsulatus ir atstovybes, o 
Pabaltijo universitetų gydyto-’ 
jų diplomai nekelia tiek abe
jonių Amerikos valdžioje. 
Mat, Sov. Rusijos gydytojų 
diplomai ne visais atvejais 
pripažįstami.

Lietuviai dantų gydytojai, 
kaip rodo straipsnis Vienybėj, 
“susiorganizavo” New Yorke 
susidarė iniaciatorių grupė, 
kuri daro žygius išsikovoti 
palengvinimų savo profesijo
je.

Man kilo mintis kreiptis 
pas gen. konsulą Budrį New 
Yorke, kad jis vienas, arba 
—*—

TREMTINIŲ

Jos į atstovus daro atitinka
mą spaudimą, .kad. svetimša
liams gydytojams nebūtų tei
kiama palengvinimų.

Mielai kreipčiausi ir į gu
bernatorių Dewey ir kitur, jei 

“ tik turėčiau bent kokių kon
krečių žinių kas tuo reikalu 
kitų daroma ir kad palan
kiems rezultatams yra bent 
maža dalelė dirvos.

> Bendrai, galiu pasakyti, kad 
panašios Amerikos įstaigos y- 
rtų daugiau linkusios klausyti 
visuomenės balso, o ne paski
rų svetimų šalių pareigūnų. 
Jei atvykusieji gydytojai tu
rėtų tvirtą savo organizaciją 
ir jos delegatai darytų spau
dimą į atitinkamas įstaigas, 
tai daugiau vilčių būtų gali
ma turėti, kad tas klausimas 
bus bent pajudintas svarsty
mui.

Gal būt, ta prasme yra ko
kie nors pageidavimai’ iš 
Washingtono atskirų valsty
bių legislatūroms, bet kol kas 
apie tai žinių neturim.”

Iš gen. konsulo laiško ma
tyti, ‘kad lietuviams DP gydy
tojams būtų naudinga turėti 
savo draugiją, kuri organizuo
tai galėtų kreiptis į minėtą 
iniciatorių grupę sutartinai 
veikti ir judinti Įstaigose me
dicinos praktikavimo leidimo 
klausimą. Dr. V. Tercijonas

STATISTIKA
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TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. t 
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j , ir- .ir- jr j- j- 4T jf- jp-

SHEPHERD DISTRIBUTING CO. ’
Distributors for - (

• DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail
JOSEPH V. PLAKIS

2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa. .
TeL: SAgamore 2-2013

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

_---------------------------------------- ------------------ J

A. MIEŽIS ' 
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156 
__ ______________________/

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

goninėse, kad pragyventų ir 
sykiu ' ruoštis egzaminams, 

baigdavosi įsakymų davimu^ Toks apkrovimas darbu kar- 
ir mano žodžiu: Yes Sir, arba 
No Sir. Taip buvau išmoky
tas. Bet ir įsakymai dažniau-
šiai ateidavo per kelnerį. Ir 
aš nesu tikras, ar jie žinojo 
mano tautybę^ Mums, lietu
viams, visa tai atrodo keisto
ka, bet tai yra atgyvento pa
saulio likučiai, kurie baigia 
savo dienas ir šiame krašte. 
Juk tai yra nenormali būklė, 
kada 30 žmonių nieko dau
giau nedaro, kaip tik šokinė
ja apie 2 žmones.
----- j————.— .

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St.

Baltimore, M<L •

tais virš pajėgumo gali būti 
žalingas sveikatai, kaip rodo 
dr. Kamarausko traginga mir 
tis. •

Chicagos Draugas įdėjo ži
nutę, “Dėl teisių DP gydyto
jams,” kur nurodo, kad kai 
kurias valstybės, kaip South 
Dakota, Iowa, suteikė iš trem
ties atvykusioms gydytojams 
teises praktikuoti mediciną ir 
gauti normalų atlyginimą, 
jeigu jie eina dirbti į valsty
bines ligonines. Toliau tas 
laikraštis sako: "mums pasie
kė žinios, kad yra 
planuojama panašų pa
tvarkymą išleisti ir Illinois 
valstybėj. Pasiteiravę atitln-

Prie Jungtinių, Tautų vei
kianti tarptautinės pabėgėlių 
organizacijos (IRO) statisti
kos ‘įstaiga paskelbė nuveik
to darbo apžvalgą. Leidinyje 
gausu medžiagos apie įvairių 
sričių atliktus darbus, insti
tucija, kuriai, kaip žinoma, 
priklauso pabėgėlių ir trem
tinių vėl pastovus apgyven
dinimas, plačiai apibūdina 
savo veikimo būdus, priemo
nes, tikslą ir jau išpildytą 
darbą. Nušviestas IRO veiki
mo laikotarpis nuo 1947 m. 
liepos mėn. iki 1950 m. lapk
ričio mėn. Per tą laiką IRO 
globojo 1,518,887 asmenis. Iš 
to skaičiaus 71,494 asmenys 
repatrijuoti į kilimo kraštus-

naūjienaI

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627 . ,

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden 

TeL LO 7-8662, LO 7-4967 
Res. Cheltenham 2562 

Philadelphia, ‘ Pa.

vietas, žymiai didesnė dalis 
— apie 865,230 asmenų, re- 
patrijacija pasinaudoti atsi
sakė. Kaip matome, apie re
patrijavimą IRO nuolatinės 
melodijos lieka ligšiol nepa- 
sikeitusios.

Taigi, negrįžtantieji perkel
ti į svetimas šalis ir įkurdin
ti sėsliais gyventojais. Ikišiol 
tremtinių ’priglaudė:

Jav — 228,959
Australija — 167,658 
Izraelio valstybė—120,728 
Kanada — 92,901 
Anglija — 85,315 
Prancūzija — 38,093 
Argentina — 30,726 
Brazilija — 24,518 
Belgija — 22,385 
Venezuela — 15,875 
Kitos valst. — 38,092.
Sunkiausias IRO galvosū

kis, tai pasilikusių tremtinių 
skaičius, kuriems dėl senumo 
ar palaužtos sveikatas nėra 
progų emigruoti. Neslepiama, 
kad tokių kategorija IRO yra 
sunki problema. Galbūt jų 
tam tikrą skaičių teks globo
ti ilgą laiką. Tokių negalin
čių pajudėti tremtinių skai
čius nurodytas — 263,304 as
mens. Daugumas Jų apgyven
dinti Vakarų Vokietijos oku
puotose zonose. Tų nelaimin
gų žmonių tarpe yra pasili
kusių ir mūsų tautiečių.DR. M. J. COLNEY 

148 Grand Street 
WATERBURY, CONN.

Ttlijanu JAI47
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 10 v*L ryte iki 8 v*l.

Apysaka, vaizduojati dviejų žmo 
n«ų. vyro ir moters, jausmų kon- h 
fliktų niuansus, dvasintus apsi- 

sprendimus ir tragiškų jvykių pa- h 
sėkmės. 141 pst.. kaina $1.50. i[ 
Knygos Bičiulių Klubo nariai, įmo' 
kėjf $5.00 mokestį, šių knyga U 
gauna už $1.00. taip pat gaus' 
naujausias Jurgio Savickio. Jurgio 'i 
Jankaus. Nelės Mažalaifis, Liudo 
Dovydėno ir kitų žymiųjų auto- U 
rių grožinės literatūros knyga*, i' 
Rašykitės j Knygos Bičiulių Khi- J 
bo narius ir metini $5.00 mokes-i 
tj siųskite šiuo ' adresu :

GABIJA
540 Union Ave.. Brooklyn. N. Y. 4

Įtakingas britų savaitraštis 
The Tablet Nr. 5776 įsidėjo 
pranešimą apie lietuvius trem 
tinlus, skelbiantį, kad sausio 
27 <1. Londone Lietuvos mlnis- 
terls Balutis Ir Liet. S-gos D. 
Brit. pirm. M. Balerinas, Hol
land Parke 43, atidarė Lietu
vių Namus, kuriuose bus klu
bas ir socialinis centras visų 
6.000 šiame krašte esančių 
lietuviu pabėgėlių

3 psl. 1951 m. kovo 23 4.
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KAS DARYTI, KAI VISKAS BRANGSTA? KĄ KALBA DABAR VILNIUS

PAVASARIO ŠVENTĖS ATĖJO
Laisvasis pasaulis džiugiai ’ švenčia gražiausias pavasario 

Šventes — Velykas. Kiekviena tauta savotiškai sutinka šias 
šventes. Mes lietuviai turėdami amžiais nusistovėjusias tradi- 
dicijas ypatingai puošniai ir jaukiai švęsdavom Velykas.

Tačiau šiandien su širdgėla turim atsiminti, kąd gimtinė
je dabar Velykų ne bus. Tai bus paprasta pilka vergiško dar
bo diena, šis džiaugsmas yra atimtas iš Lietuvos žmonių.

Ir mes šioje laisvoje šalyje švęsdami linksmąsias pavasa
rio šventes atsiminsime savo brolius ir seseris, likusius Lietu
voje. Mūsų mintys bus su jais.

žiauri okupanto valia sutramdė visą Lietuvos gyvenimą, 
panaikino mūsų žmonių nusistovėjusią tvarką, panaikino ir 
senąsias lietuvių tradicijas.

Tad sveikindami vienas kitą su linksmom pavasario šven
tėms atsiminsime prislėgtą Lietuvą ir jos vargstančius žmo
nes. Ir neužmiršime savo didžios pareigos dirbti ir kovoti, kad 
mūsų senoji Tėvynė prisikeltų laisvam gyvenimui

“AMERIKA - AMŽINAS SOVIETŲ PRIEŠAS”
Jau buvo rašyta, kad sovietų užimtose šalyse komunistai 

net vaikus įtikinėja, kad Amerika yra pikčiausias rusų, o tuo 
labiau sovietų priešas, ši propaganda vedama planingai ir 
atkakliai.

Jau suvaidinta visų kraštų teatruose nemaža scenos vei
kalų, kur Amerika visokiais būdais šmeižiama ir niekinama.

Taigis, kad brangsta — be
veik kiekvienas pritars. Ir 
brangs — tenka pridurti, mat, 
(teatleidžia imigracijos ir na
tūralizacijos valdyba už to
kias ne pilietiškas mintis) 
viskas pradėta tvarkyti ne iš 
to galo: anksčiau įšaldytos al
gos, o tik vėliau vėžlio grei
čiu — kainos. Plati tai dirva 
visokiam kapitalo pasinaudo
jimui ir vartotojų išnaudoji
mui (net gi kraujo' Korėjos 
kaina).

Drumstos nuotaikas pagau
ti žmonės čiupo (ir čiumpa) 
pirkti kas reikia ir kas nerei
kia. Akys tokį metą, plačios, o' 
galvojimas apribotas pinigine 
ir santaupų knygute. Ak, bąi- 
mė, ypač dėl ėdamų dalykų, 
Amerikoje jokio pagrindo. Bet 
pagaliau maistą pats laikas 
sugadina, rūbus sukremta 
kandys. Lietuviui, ypač trem
tiniui, Ir tai trečiojo pasauli
nio karo išvakarėse, pravartu 
Ieškoti patvaresnių dalykų. 
Manding, knyga visų didysis 
šios dienos naudojimo ir at
sargos reikmuo. Santvarų die
nomis visų svarbiausia dvasi
nė pusiausvyra!

Vartau, štai, spaudos centro 
“Gabijos,” “Nemuuoa” knygy
no katalogus ir Tėvų Marijo
nų bei Pranciškonų siūlomų 
knygų prospektus ir čia ne
juntu jokių infliacijos siaubo 
skersvėjų. Ar čia nebus pati 
geroji centų ir dolerių taupy
mo vieta, čia įdedamas cen
tas su prasme auga.

Valstybės mokesčių mokė-

Rašo JERONIMAS CICĖNAS

Daumanto “Partizanai už ge
ležinės uždangos.” Vienas Ma
drido dainius ruošia antologi
ją apie saulėteki kalnuose. 
Man, kaip lietuviui, daugiau 
giedras telktą M. Gudelio “Lie 
tuviai gynė savo miškus” (pro 
baisią carizmo ūkaną veržėsi 
į savo laisvės ir savo žemėje 
nepriklausomybės saulę). H. 
Radausko “Strėlė Danguje” 
lietuviai kalba gimtuoju žo
džiu, gimtuoju vaizdu, Ir H. 
Radauskas mums brolis, o 
Rilke ir kt. — puošnūs pra
šalę! viai.

Pirmojo pusamžio paskuti
nieji metai buvo liesi, bet, at
rodo, nuo' dugno būsime at
simušę. Kur pažvelgi, ten 
pragiedruliai. Gabija organi
zuoja - Lietuviškosios \ knygos 
klubą (lietuvių katalikų spau
dos draugija su ta pačia pa
slauga-jau pradėjus antruo
sius metus), žadėdama L. Do
vydėno, J. Jankaus, N. Maza- 
laitės ir kt. kūrybos M. čiur- 
lionies ansamblis su Draugu 
skatina rašytojus romano. 
Lietuvių Dienos išleidžia 4 
jaunųjų ir. stlprijų poetų (J. 
Kėkšto, H. Nagio ir kt.) anto
logiją. Chicagoje (bene M. 
Gudelio iniciatyva) pradėta 
leisti speciali Lietuviškųjų 
knygų biblioteka (M. Gudelio 
“Lietuviai gynė savo miškus” 
pasirodė, Ve. Biržiškos “Senų
jų” lietuviškų knygų istorija

spausdinama Ir t. L), biblio
filams dar ir tuo įdomi, kad 
spausdinama Meksikoje. žada 
Chicagos knygynas Nemunas 
ir kt. žada Vokietijoje pasili
kusi Venta, D. Britanijos Ni
da ir Pradalgė. Australijos 
Lietuvis spaustuvę įsigijęs, iš
leidžia pirmu žygiu Pulgio 
Andriušio Sudiev kvietkeli.

Ryt bus kuo atsigauna, o 
šiandien, lyg prisirpusias vė
lyvas žemuoges suskirdusioj 
atšlaitėj rinkime senąsias ver 
tybes, kurių , neabejojamai 
užtiksi kiekvienoje redakcijo
je ir pas atskirus asmenis ar 
organizacijas.

Lietuviškoji knyga i namu 
s— saulės šviesos pluoštas į 
namus! Teisingai kadaise 
Vaižgantas tarė, kad tėvai, į- 
duądami vaikui pradžiamoks
lį, įduoda gan greit raktą į 
visas bibliotekas.

Ten anapus geležinės už
dangos, lietuviškoji knyga iš
renkama iš bibliotekų ir iš 
atskirų gyventojų ir kaip 
skiedra sumetama į laužą. Tai 
mus įpareigoja ne tik naujo
mis vertybėmis • rūpintis, bet 
ir senąsias lietuviškas knygas 
tausoti. Mūsų knyga, varge 
gimusi, maža puošni, bet\ jos 
žodis kaip gi artimas. Su lie
tuviškąja knyga įveiki vie
natvę kaip saulė naktį ir nu
gali atstumą kaip žaibas de
besis. Gimtasis raštas mūsų 
garbės ženklas ir ginklas. Kas 
protingiau: ėdalu rūpintis ar 
savo garbę saugoti?

(Laiškas iš Švedijos)

Įsitempus pasaulyje politinei 
padėčiai, ir čia kažkaip daro
si įtartina. Pabėgėliai yra la
bai subruzdę važiuoti iš šios 
padangės. Daug dabar išva
žiuoja oficialiai, o atėjus va
sarai, manau, vėl tremtiniai 
dums savais laivais per At
lantą. Nesenai Norvegijos li
nijos laivu išplaukė 200 pa- 
baltlečlų. z " ’ :

Švedai smarkiai ginkluoja
si. Dabar apsiginklavimo rei
kalams paskirta daugiau, kaip 
bilijonas. Dar tokio “rekor-' 
do” Švedija nėra turėjusi. 
Kyla nuolat balsų prieš da
bar vedamą vyriausybės poli
tiką. Gana gražų straipsnį 
buvo nesenai įsidėjęs Goete- 
borg Tidningen. Rašo vienas 
lektorius. Jisai, primena ir 
167. rusams išduotus pabal- 
tiečius. Autorius Norvegijai 
siūlo statyti įtvirtinimus nuo 
švedų pusės, nes esą gali vėl 
veržtis armija, žinoma, šiuo
kart rusų, kaip kad anuomet 
plūdo vokiečiai per Švediją.

Voice of America girdžiu. 
Girdėjau ir minėjimo kalbas, 
pasakytas Vasario 16 d. proga. 
Kai lietuviškai kalbama, tai 
čia būna 5 vai. vakaro.

Vilnius tebekalba, bet vis 
nesąmones. Kazys Inčiūra vis 
tebevaidina. Girdėjau Galiną 
Dauguvietytę ir akląją daini
ninkę Grincevičiūtę. K. Dinei
ka veda rytinę mankštą. Pra
nešėjai tie patys, kur ir bu
vo. Pabėgėliams yra specials

programa 11 vai. nakties. Pu
čia tą patį, ką ir dienos me|u 
saviesiems. Gyrėsi, jog 600 
ekskursijų buvo suruošta į 
SSSR. Iš viso buvo išvykę 
30,000 sovietinio rojaus pama
tyti. Vėliau pasakojo apię 
amerikiečių daromas' “žudy
nes” Korėjoje. Plepa tą vis
ką, ką .patys daro ir darė Lie
tuvoje.

čia lankėsi rusų boksinin
kai, jų tarpe buvo ir lietuvis 
Algirdas Sočikas. Laimėjo tre
jus susitikimus, švedų spau
da atsiliepė apie Jį labai šil
tai Jis yra Sov. Rusijos sun
kaus svorio meisteris. Buvo 
atvykęs ir į Goetoborgą, bet 
nebuvau nuėjęs, kadangi bu
vo labai brangūs bilietai. 
Laikraščiuos rašė visur kaip 
apie rusų atstovą ir tik vie
nas laikraštis įdėjo skliaute
liuose, jog tai lietuvis. Lan
ko kažin kokį sporto institu
tą.

H. M.

Bus nestota
prie 38 paralelės

Tokias mintis galima išskai
tyti iš generolų Mac Arthuro 
ir Ridgway, pareiškimų. Vy
riausias Jungt. Tautų kairinių 
jėgų vadas davė suprasti, kad 
ir vienai įr kitai kariaujan
čiai pusei yra sunku atsiekti 
visiškos pergalės. Juo Jungti
nių Tautų -jėgos artėja prie 
Mandžurijos sienos, tuo ko
vos sąlygos blogėja, ir prie
šingai, ima gerėti reikalai ko-

, Ir scenos veikaluose ir romanuose amerikiečiai pavaizduoja
mi, kaip niekšai ir didžiausi tautų ir valstybių priešai. Ame
rika, sovietų akimis, turi tikslo užgrobti ir išnaudoti viso pa
saulio turtus.

Išvados daroma, žinoma, visai aiškios — reikia kovoti 
prieš. Ameriką, čia pat pakišama žinoma melaginga formulė: 
Stalinas trokšta taikos, o Amerika, ypač Wallstrytas, krauge
riai j

Pagrindinėje Rusijos teritorijoje jiems lengviau šitokią 
melagingą propagandą varyti.

Bet satelitai, o ypač Pabaltijo kraštai, kurie turėjo san- 
. < tykius su Amerika ir žino, ko verta ši propaganda, jau kietes

nis riešutas bolševikinei propagandai.
Tuo tikslu iškreipiami faktai, falsifikuojami praeities į- 

vykiat Neseniai ypatingai aršiai bolševikinė propaganda puo- ■€ * ‘ -r. y
lė Ameriką ir Angliją už tai, kad antrojo pasaulinio karo me- 
tu jos darė didelį sabotažą prieš sovietus, šis argumentas da
bar iškeltas, greičiausiai, todėl, kad kito geresnio po ranka 
nepasitaiko. O konkretus kaltinimas tai Baltijos jūrų užmi
na vimas.

Sovietai pakėlę šį triukšmą, patys dabar kaip tik deda vi
sas pastangas Baltijos jūroje įsitvirtinti. Lietuvoje ir Latvi
joje prie pakrančio negali prisiartinti joks civilinis žmogus, 
nes ten daromi didelėje paslaptyje nauji įtvirtinimai. Vadi
nas, žmonės iš vienos pusės gąsdinami Amerika ir jos karin
gumu, o iš kitos pusės be atvangos deklamuojama apie Stali
no taikingumą, ir tuo pat metu... daromi milžiniški pasiruoši
mai karui.. Tai gali suvirškinti tik sovietiškas vergas.

DVI VOKIŠKOS ARMIJOS
Vyksta vienas keisčiausių reiškinių pokariname pasaulyje. 

Vokietija padalinta į dvi dalis. Taip’ susidėjo politinės aplin
kybės, kad tos dvi Vokietijas atsistoja priešai viena* kitą prie
šiškose pozicijose. Maža to. Jau visai aišku, kad abi tos Vokie
tijos turės po atskirą armiją. Rytų Vokietija faktiškai jau 
seniai savo armiją turi. Tik laiko klausimas, kada Vakarų 
Vokietija sudarys savąją.

Bet visų keisčiausiasias dalykas, kad tos armijos, galima 
sakyti, ruošiamos stoti prieš viena kitą. Juk tie, kurie dė
jo pastangas tas armijas sukurti, kito priešo pradžioje nenu
matė, kaip tik už geležinės uždangos antrąją vokiečių armiją.

Sovietai nelaukė karo pabaigos vokiečių armijai kurti. 
Jie pasinaudojo pagarsėjusiu Stalingrado puolėju gen. Paulu- 
su, patekusiu J jų nelaisvę. Visuomenei jau žinoma, kad buvo 
suorganizuotas “Laisvosios Vokietijos” komitetas, kurs ir ėmė
si vokiečių karininkų ir kareivių perauklėjimo komunistinėje 
dvasioje darbo.

Kai jau buvo užimta Rytų Vokietija, dalis šio komiteto 
auklėtinių buvo perkelta iŠ belaisvių stovyklų į Vokietiją ir 
ten dabar užima svarbias pozicijas varo plataus mąsto armi
jos organizavimo darbą B.et tai nevyko taip sklandžiai, kaip 
norėjo Stalinas. Dalis iš tų, apie kuriuos buvo manyta, log 
jie jau perauklėti komunistinėje dvasioje, vėliau atsimetė nuo 
komunizmo ir grįžę į Vokietiją pradėjo veikti prieš savo mo
kytojus.

Dabartinė Rytų Vokietijos milicija juk yra ne kas kita 
kaip tikra kariuomenė, ši armija jau tvarkoma ne generolų, 
komunistams atsidavusių bet senų Maskvos auklėtinių vokie
čių komunistų. J šią armiją buvo pakviesti buvusieji hitleri
ninkai, nebuvo bojama jų praeities, kad tik dabar jie ištiki
mai tarnautų naujiems vadovams, ši armija ir jos vadovybė 
dega neapykanta vakariečiams ir ji gali atlikti kiekvieną ko
munistų reikalavimą. Komunistai verbavo karininkus net ir 
Vakarų Vokietijoje.

Vadinas, rytų Vokietijos armija jau yra. Dabar atėjo lai
kas vakarų Vokietijos armijai sukurti. Ir ji neabejotinai bus 
sukurta, ir tos abi armijos auklėjamos ir ruošiamos stoti pir
moje eilėje prieš vieną kitą. Ir jeigu taip atsitiks, Jei tos abi 
armijos pradės viena su kita kovoti, tai bus vienas didžiausių 
mūsų dienų paradoksų.

jimo laikas praėjo. Viskas ap
skaityta. . Ar ' nevertėtų ir 
mums padaryti kultūros apy
skaitą? Ar ne geriau būtų pa
tirti, kas “Gabijos”, “Nemuno” 
knygyno ir kt. rašto švyturių, 
balansas? Skaičiai gal būt 
atidengtų prarają, kurion 
grimsta laisvas’ lietuvis . Tai 
ne. vargo ir kančios praraja, 
kurion okupantas stumia mū
sų brolius anapus geležinės 
uždangos. Tai analfabetizmo 
praraja, kurion, lyg šeštadie
nį vonion, žengiame išdidūs ir 
savim patenkinti: Neseniai 
teko laimės (uha, ha...) patir
ti, pas ką ir kada išvyko “Lie
tuvių Kalbos Vadovas” ir 
Patrios perspausdintoji Lie
tuvos istorija. Jei būtų pa
skelbtas pilnas šių knygų 
prenumeratorių sąrašas (anų 
knygų P. T. Leidėjams siūlau 
pusę išlaidų padengti, žinoma, 
su sąlyga, kad tiražas būtų 
bent 5,000 egz. ir platinimas 
per rūsčiosįoms birželio 14-15 
dienoms susirinkimus, be to, 
dalis tiražo paliktina atsista- 
tysiančios Lietuvos... pasų sky 
riams žinoti), daugio veidą 
išvystumėm negeistinoj- švie
soj. Į svetimas plunksnas įsi- 
stebėliję, mes baigiam nušusti 
baisiau už viščiuką, patvartės 
sutrose, saulei svilinant, įriz- 
gusį.

Net gi tarp kaubojų galioja 
šiokie-tokie mandagumo ir gra 
žiausio elgesio nuostatai, bet 
mūsų gimtojoj kalboj jaučia
masi kaip prerijose: kaip kas 
išmano, taip kalba, o dar 
bjauriau rašo. Kaip bus po 
metų, neaišku, bet šiandien 
dar nėra bado, dar alkis įma
noma apraminti senosiomis 
knygomis, kurios nepriklauso
mybės laikais į čia atgaben
tos ar čia išleistos pagaliau 
nusipurto dulkes ir išeina 
skaitytojų ieškoti. Kokia pigi 
kaina, tereikia ' ryžtis su cen
tu kitu išsiskirti, o su tėvų 
išmintimi sueiti amžinosios 
bičiulystės.

Neseniai vienas proteiva (ir 
višta užsienluosna atsidūrus 
ir ta bando aukščiau pašokti, 
kitonišklau paspurdėti) atro
do “ameriką,” girdi, kas mū
sų knygos, kas mūsų kūryba, 
kiti ir daugiau ir geriau tuęį. 
Tai tiesa. Bet mes, lietuviais 
gimę, privalome žiūrėti savo 
akimis. Ak; kai pasirodė Auš
ra, kitur ėjo plaštakos storu
mo literatūros, meno ir moks
lo žurnalai ir laikraščiai. Bet 
ne jie, o d r. Basanavičiaus 
Aušra ir dr. V. Kudirkos Var
pas mus gyventi pakėlė.

Kaip spauda praneša, vo
kiečiai Reinui pažinti užma
nė keliolika tomų rinktinę iš
leisti. Te sau leidžia. Man 
kaip lietuviui visų pirma bran 
gpsnLs prof. S. Kolupailos 
“Nemunas”. Manoma dideliu 
tiražu paskleisti antrojo pa
saulinio karo didvyriu žygiai 
ir nuotykiai. Puiku. Bet už vis 
puikiau (mūsų sąlygomis) J.

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

STOVYKLOJ PO DIENOS
Rašo S. VAINORAS

- Po 10-ll~-£ darbo valandų, 
apie 5 vai. vakaro žygiuoja 
kalinių kolona po kolonos į 
stovyklą. Priešaky eina tvirtai 
ant kojų stovįs kolonos vado
vas, “kapo”, prie vartų - jis 
sukomanduoja: “kepures že
myn!” Prięina jis prie budin
čio būdelėj SS-mano ir ra
portuoja: ....“komandą tokia ir 
tokia, tiek ir tiek suimtųjų 
grįžta iš darbo Į lageri”.

Pirmosiose gretose eina 
stipresni vyrai, p0 jų silpnes
ni, užpakalyje velkasi vos ant 
kojų pastovinčios žmogystos, 
atsiremdamos į viens kitą, ū- 
jami iš paskos einančių gink
luotų sargybinių, kad neatsi
liktų nuo kolonos.

Įžengę pro vartus, kaliniai 
rikiuojasi prie savo barakų 
patikrinimu t Tie, kurie su
žeisti ar nusilpę, taip pat iš
rikiuojami gulsčiom. Darbo 
komandos vis eina, kol pasi
girsta patikrinimo signalas, 
užtrunka valanda, ir net dau- 

, giau laiko. Iš lietuviąkojo ba
rako ima rinktis “garbės ka
liniai“. Tai ženklas stoviniuo
jantiems kaliniams, ‘ kad ne
trukus bus patikrinimas. Ga
liausiai pasirodo SS-puskari- 
ninkai Chemnitz, raportų pri
ėmėjas su eile SS-manų, ku
rių kiekvienam yra pavesta 
po baraką. Baisiu vilko balsu 
sustaugia stovyklos seniūnas 
Zelonke: “Kepures žemyn!”

Kiekvieno barako seniūnas 
pasitinka savo “globėją” SS- 
maną ir praneša, kiek žmonių 
išrikiuota, kiek mirė ar pa
guldyta į ligoninės tčaraką, 
ir kiek dingusių, pabėgusių.

Tokių atsitikimų, kad kali
niai dingtų, būdavo labai ma
ža. Bet tą vakarą kaip tik vie
no truko iš mūsų barako. Sar
gybiniai, stovi d vie-trim žie
dais apie stovyklą, kai jie 
gauna žinią apie kalinio pa-^ 
bėgimą. Atskira persekiotojų 
komanda su plėšriais šunimis 
pasileidžia Ieškoti pėdsakų. 
Slenka viena valanda, lėtesnė 
už kitą. “Garbės kaliniai” 
grįžta į savo baraką, lydimi 
pavydžių aklų. Kiti vis dar 
stovi, kiti pamažu susilei
džia, bet mėgina keltis. Yra 
ir tokių, kurių nebegązdina 
prižiūrėtojų spyriai ir ku
riems atrodo, kad Jų gyveni
mas yra pasibaigęs.

Gal 9 valandą atveda din
gusį kalinį. Jis buvo pasislė
pęs netoli tos vietos, kur jis 
dieną dirbo, tikėdamas, vė
liau, nakt), prasilaužti pro 
sargybinių užtvaras. Atrodo, 
ka<i jis jokio aiškaus pabė- 
Kimo plano neturėjo, bet kai

žmogui pasidaro vistiek— da
ro ir tokį netikslų žygį.

v
Tik po, kai kaliniai yra 

patikrinti, pasigirsta iš bokš
to trimito garsas, siunčiamas 
į visas keturias puses, pra
nešąs už stovyklos sienų e- 
santiems sargybiniams, kad 
stovykloj viskas " ' tvarkoj ir 
sargybiinai gali eiti namo.
' Stovyklos seniūnas šukteli 

Zenkės vardą. Zenkė yra vie
nos transporto komandos ka
po, patogiai įsitaisęs mūsų ba
rako kampe. Kaip aidas, jo 
vardą., pakartoja mūsų seniū
nas Paul. Jis turi naktinio 
darbo. Su devyniais vyrais jis 
išsiskiria iš gretų ir pasikin
kęs į vežimą keturius kali
nius, o penkiems stumiant 
vežimą iš šonų ir užpakalio, j is 
įvažiuoja pr0 vartus ir pasuka 
į gretimais esantį žydų la
gerį.

* Mes vis dar stovime išri
kiuoti, bet galime kiek dairy
tis į šalis. Mes matome, kaip 
Zenkes vyrai pravažiuoja pa
lei tvorą, prisikrovę kokį tu
ziną abiejų lyčių žydų. Jie 
yra nusilpę, bet dejouti vis 
dar gali. Jų dejavimą galime 
gerai suprasti. Juos veža į 
krematoriumą pribaigti. Nau
ji kalinių transportai plaukia 
iš Baltijos, Lenkijos ir Ryt
prūsių į Stutthofo stoyklą.
Reikia padidinti produkciją, 

atseit, naikinimą. Stovyklos' 
seniūnas, sušaukęs barakų se
niūnus, duoda instrukcijas 
kaip padidinti sunaikinamų 
kalinių skaičių. Tokia viešpa
čių valia!

Barako seniūnas koman
duoja užsidėti kepures ir 
žengti į baraką. Praeinant 
per pirmąjį kambarį, skirtą 
valgyklai, čia gauni savo ap
vogtą gabaliuką duonos, kiek 
margarino ir samtį* vadina
mos kavos į bliūdelį. Tarp na
rų ir pakampiuose sustoję ka
liniai skuba valgyti vakarie
nę, daugiausia prisibijodami 
savo senųjų "likimo draugų”, 
kurie turi kampuose įsitaisę 
atskiras lovas, su spintelėmis 
prie jų. Jiems pikta, kad tiek 
maža jiems vietos. Tai dau
giausia darbo kolonų vadai, 
‘‘kapai’’. Pagriebęs guminį ka
belį, kapo ima šveisti kali
niams per galvas, pečius. Ka
liniai, kaip avys, lipa velnas 
ant kito, keldami į viršų savo 
kavos bliūdelius, Iš kurių 
skystis liejasi ant galvų. Pro- 
mfnentams atsiranda dau
giau erdvės Ir Jie juokaudami 
užkandžiauja iki soties.

Tikėjausi vėliau dar ištrūk
ti pas draugus, bet vos spėjo
me pavalgyti, seniūnas zisakė

DARBŲ
' f

tuojau gulti. . Permirkusius 
kalinių drabužius,- kelnes, 
švarkelį ir kepurę, reikėjo 
dailiai sudėti' po lova, ant 
grindų, kad rytmetį žaibo 
greitumu galėtum apsirengti.

Pirmajame, , prominentų 
.erdviame kambary, juokavo 
ir rėkavo kalinių vyresnieji. 
Triukšmas augo, arčiau durų 
gulį kaliniai patylomis siun
tė įspėjimą, kad .ten vyksta 
girtavimo orgijos. Tat reiškė, 
kad visko gali būti.

tSaiga jie paąoko nuo sta
lo, pribėgo prie mūsų patal
pos durų, laikydami rankose 
guminius kabelius ir rėkda
mi: — Visi .turi bėgti nuogi į 
prausyklą, per jų kambarį.

Vieni nieko daug nelaukda
mi ėmė šveisti kabeliais ne
rangesniesiems, o kiti užstojo 
duris ir kas-kuo turėdami rė
žė, pliekė arba smogė kumš
čiais bėgančius į prausyklą 
kalinius. Aš išsisukau iš pa
grindinių smogikų, bet Rygos 
Jimmy vis tik pataikė kumš
tini į galvą. Bet iš kojų neiš- 
muė. Įbėgęs į prausyklą, už-« 
ėmiau gerą padėtį, tolokai į 
kampą, kur mus pirmuosius 
pridengė krūvos Senesnių ir 
silpnesnių, vėliau sugrūstų 
kalinių, šių pastarųjų dalia 
buvo pati sunkiausia.

aMisto dalintojas, seniūno 
batų valytojas, keli kapai dar 
gerokai pliekė po ranka pasi
taikiusius kalinius, o kai nu
vargo, pradėjo pamokslą: 
“Mes esą vagys, nesolidarūs 
(!), kaž kas iš mūsų pavogęs 
iš užrakintos vieno kapo 
spintelės kepaliuką duonos.

Tai buvo nepagrįsta prie^ 
kabė. Prominentai reikalavo 
išduoti vagį, kitaip Paul, se
niūnas, išvarysiąs mus nuo
gus į kelmą stovėti per visą 
naktį. "Vagis” liko nesusek
tas. aPsitarę kurį laiką mūsų 
varovai, nuileido: liepė vėl 
bėgti gultL Vėl tas pats bėgi
mas per šerengą.- vėl lipnie
siems ir seniesiems teko sun
kiausieji kirčiai. 7 ‘ -

’ Iš ryta keli kalinai, kurie 
buvo išgavę leidimą nešioti 
savo atsiveštus ilgus batus, 
pastebėjo, kad jie buvo jau 
ant prominentų kojų.

(Bus daugiau)

munistų armijai.
Komunistams, pasistūmėjus 

į pietus, jų pajėgumas sumen 
kėja. Amerikos ir kitų sąjun
gininkų kariuomenė, būdama 
netoli savo tiekimo bazių ir 
galėdama tikėtis stipria avia
cijos. parama, gali vėl komu
nistus nublokšti į šiaurę. Bet 
tenai palengvėja jiems aprū
pinimo ir tiekimo problemos 
ir per tai jų atsparumas su
tvirtėja.

Iš tokio pareiškimo galima 
' suprasti, kad Korėjos karas 
gali pavirsti į stūmimas! pir- I 
myn ir atgal ir užsitęsti ne
numatytą laiką. 4.

Aštuntos armijos vadas gen. 
Ridgway spaudos konferen
cijoj fronte išreiškė panašias 
mintis, duodamas suprasti, 
kad karas gali pasibaigti J. 
Tautų laimėjimu, jeigu būtų 
kariaujama, kol bus pasiekta 
38 paralelės, skyrusi anksčiau 
Pietų ir išaurės Korėją.

Jis pareiškė savo įsitikini
mą, kad komunistai jokiu bū
du' negali suvaryti sąjungi
ninkus į jūrą, kaip jų buvo 
prieš keletą mėnesių dekla
ruota.. Nuostolių santykis 
tarp kariaujančių pusių yra 
50: 1 Jungt. Tautų karių nau
dai. ■»■ •

Generolų pareiškimus gali
ma suprasti kaip ir patari
mą diplomatams, baigit Ko
rėjos karą derybomis, išstū
mus komunistus iš Pietų Ko
rėjos. .

—Australijoje, daugiausia 
buvusių Freiburgo dailės ins
tituto auklėtinių pastangomis 
įsteigta dailės organizacija 
vardu Aitvaras. Jos tikslas 
padėti savo nariams meno kū
ryboje. j , . t

Sovietu Rusijos 
atominės bombos

Rusija iš savo 
pusės galėtų JAV didmiesčius 
bei pramonės centrus pulti 
atominėmis bombomis. Ta
čiau yra pagrindo spėlioti 
kad rusų atominių bombų 
ištekliai siekia nedaugiau 25 
vienetų, ir skaičiuojama, kad 
reikėtų. 5 — 19 rusiškųjų ato
minių bombų vienam ameri- 

' kiniam miestui “nuskusti” ir 
50 bombų, kad labai decent
ralizuotai JAV plieno pramo
nei padaryti rimtų nuostolių. 
Ir net JAV aviacijos bazių 
sunaikinimas negalėtų nei 
aukščiau minėtos atkeršijimo" 
akcijos prieš Sovietų Sąjun
gą sukliudyti nei tolimesnių 
puolimų grėsmės sumažinti. 
Nes ir iš lėktuvnešių operuo
ją bombonešiai turi tokį pat 
veiklos spindulį, kaip ir sau
sumos bazėse (Amerikoje, An
glijoje Ir Art. Rytuose) stovį. 
JAV kariniai specialistai abe
joja, kad ateinantį karą bū
sią galima laimėti Vien avia
cija ir atominėmis bombo- f 
mis. Tačiau jie yra įsitikinę, 
kad JAV atominė persvara 
Sovietų Sąjungai grasina to
kiais nuostoliais, kokių jų 
ginklavimo pramonė dabar 
nei išvengti, nei pakelti ne
galėtų.



TEOFILIO TILVYČIO USNYNE
Rašo PETRAS TARVYDAS,

(Tęsinys iš pereito nr.)
Viršum trijų Pabaltijo tautų 
raudona saulė kilo iš Rytų, 
ant darbo rankų kruvinų,

* pūslėtų
Ji bėrė spindulius iš lėto...

Šitoks “kazionas” vaizdas 
vaidenasi poetui. Galima tik 
stebėtis, kaip greiti tie Til
vyčio sugretinimai:
Dangus pabarstė žemėn pluoš

tus sniego,
Taukelid* vertino fašizmo

' jėgą...
Tai ištrauka, matyt, iš seno 

Tilvyčio feljetono. O toliau 
visai nekaltas vaizdas
Klykūnų ežere vaitojo ledas, 
Girgždėjo sniegas po medi

niais padais. '   £
Į dangų kilo dūmai kaminų * 
Nešiojo vėjas sniegą nuo 

kalnų.
Tilvyčiui žiema neilgam. 

Tame pačiame skirsnelyje 
jau matome vasarą, nes jau 
atėjo laikas aprašyti šv. An
tano atlaidus. Rytų Lietuvoj 
atlaidai spalvingi ir Tilvyčiui 
atgimsta vaizduotojo talen
tas.
Aikštelėje tęsiasi vertelgų 

būdos,
Žiopliai ant viens kito spran

do grūdas,
Tarp pirštų vartinėja 

žaislelius,
Kiti iš maišo traukia 

kaulelius.
Šalia bobutė derasi rąžančių 
ir du litu vynioja iš užančio. 
Ten piemenukas spiegia 

dūdele —
vertelga šypsosi po būdele.
Nuskamba mišiai bokšte var

po aidas,
Arkliai, pakėlę galvas šnirpš

čia, baidos. , 
Procesija iššauna pr0 duris 
Alinėj šūkauja girtų būrys...

Bet • Tilvyčiui dabar negali
ma tenkintis nekaltu vaizdu. 
Tad jis skuba pastatyti trūks
tamą tašką:
Aplink bažnyčią šliaužia

> ubagai,
Klebono sode juokias kunigai.

?Kur ne kur, bet jau kle
bono Taukelio balių aprašy
damas, Tilvytis iąsitiesia vi
su ūgiu, kaip feljetonistas. Ir 
jau nesivaržydamas dėl este
tikos, kerta plačiai užsimo
jęs:
Taukelis sukvietė pietų 

svečius.
Paukščius jie valgė ir keptus 

lydžius.
Jie kremta varškę, Įvyniotą 

blynuos,
ragavo vyną, mintimis 

dalines,
kiti už sienos lošė pinigais, 
treti išbėgę... švilpė po

langais.
O sekantis vaizdas dar bū

dingesnis feljetonistui.
Šilta naktis, žvaigždėta ir 

šviesi,
Klebono vynas ties svirnais 

rūsy.
Nebenorėjo žadinti tarnų, 
todėl, pakėlęs jis kampus 

skernų,
per šlapią rasą rūsio linkui 

brido
ir... švento Jono vabalus 

išvydo: *
po krūmu, ties šventoriaus 

sienele
šlamėjo kunigas su panele...
Alyvose lakštingalos

kvatojos...
Pagal Tilvytį, šis klebono 

pokylis tai “puota maro me
tu.” Į tą pokylį atbėga viršai
tis ir .praneša baisią žinią: 
“Tai ką, vadinas — bolševikai 

čia?
Vadinas — bėgti iš valsčiaus 

su pačia?
žinoma, visi išsigąsta. O, 

vienas liaudies priešų žičkus 
nusiminęs nieko kito nesu
meta, kaip tik: ♦
Sėdėjo Žičkus nuo tikrovės 

girtas,
galvodamas, kaip gera būt 

pavirtus
kiauliašūdžiu, kol Hitleris 

ateis~.
Visi sutiksim, su Tilvyčiu, 

kad šiurpiai visiems Lietuvos 
žmonėrps širdyse atsiliepė o- 
kupanto įsibrovimas J ramią 
mūsų šalį. Ir teisingai mes 
vienas kito klausėm: “Klau
sykit, ar girdit, žemė dreba...”

O toliau Jau prabyla nebe 
feljetonistas, bet pagal duo
tą uždavinį melagingų vaiz
dų meisteris.
Valstiečiams grįžta Lietuvos 

dvarai.
■ Į ii !.■■■ ......... .. Į n..................... . .............
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Tai visa, žinoma, puiku, 
gerai...

Tiesa, pradžioje rusai bol
ševikai neva mėgino žemę 
dalinti. Bet gi ši komedija 
seniai baigta, žinoma, būtų 
“puiku gerai”. Bet . gi ne 
tik tą žemę, bet visą ką ma
žažemiai anksčiau turėjo, da
bar, kai ši poema buvo rašo
ma seniai iš jų atimta. Jeigu 
Tilvytis sako — “sugrįšta že
mė štai visa namo” — tai yra 
išmislas ir melas., Toliau Til
vytis kalba iš propagandos 
lapelių:
Tau žemės, karvę duos,—

Bet gi žinoma iš tikrovės, 
kad be žemės jie nieko neda
vė,' tik žadėjo. Ir daugelis že
mę gavusių tuojau pat atsi
sakė nuo jos. Atsisakė mūsų 
žemdirbiai, kurie taip žemę 
myli!

Kai gamtą piešia Tilvytis 
tas pats, bet kai tik prieina 
prie žmonių. ir Įvykių, jis 
krinta ir kaip menininkas ir 
kaip 'stebėtojas.

Jis mėgina vis riebiau ra
šyti. štai vaizdelis iš buožių, 
iš turtingųjų gyvenimo. Ap
rašoma Putnos žmona ir duk
relė Marytė:
Pabaigusi ji buvo dvi klases, 
dienom namuos baidydavo 

muses, /
žiurstelį gimnazistišką nešiojo 
ir antakius su tėvo replėmis

pešiojo... "
Bet Tilvyčiui tų replių dar 

nepakanka... Jis vadinamiems 
buožėms. nori dar smarkiau 
užvažiuoti. Tad pasiklausy- 
kit:
Mamos Marytė buvo mylima. 
Ji ir pati jau ruošės būt 

mama. *
Prašydavo ji mamą pakasyti 
mama dažnai išpindavo

kasytę, - 
sklaidydavo jos plaukus

peiliuku
ir traškydavo juo gyvuliukus...

Sakytume ,gana. Neabejoti
na, Tilvytis pats gerai žino, 
kad čia išmislytas ne vietos 
vaizdas, bet taip pat jis žino, 
kad jam taip reikia rašyti. • 
Negi pasigailėsi buožių, kurie 
prabangoje gyveno ir čiulpė 
liaudies kraują ir prakaitą. 
Taip jiems ir reikia, šitiems 
buožėms — kulokams.

Toliau Tilvytis vaizduoja 
visokius išsigandusius gaiva
lus, pavyzdžiui, provizorių — 
jaunalietuvių vadą, kurs 
“kaip ungurys vyniojos ant 
skaurados.” Aprašo jis ir nu
savintą dvarą.

Laukuos bangavo nepjauti 
kviečiai,

Pyrago šiemet valgys kume
čiai... 4 ~

Puiku! Jei kviečiai augo 
kumečiams, tai kodėl net da
bar, kai pagal jų pačių pra
nešimus sėjamo lauko plotas 
keleriopai padidėjo prieš sme 
toninius laikus, kai šimtais 
nuošimčių visokia gamyba pa 
kilo .kodėl dar šiais, metais 
žiauriai baudžiami tilt už tai, 
kad jie nuo nupjauto ir riu-

(Nukelta į 6 psl.)

Nepriklausomoje Lietuvoje
RAŠO ^PULK. A. USPENSKIS

* (Tęsinys)
“Jeigu taip — pasakė p. Sie- 

maška, — tai aš turiu jus 
galvoje. Aš dar vakar kalbė
jau su ministru dėl atskiros 
gudų dalies suformavimo. Mi
nistras labai nudžiugo ir duo
da mums reikalingas tam tik
slui lėšas. Pradžioje gal pa
vyks suformuoti bent batalio
ną, kurio organizatorium ir 
vadu galėsit būti jūs. Prašau 
ryt nuvykti pas krašt. apsau
gos minister!.

zAš padėkojau p. ministrui 
už pasitikėjimą ir mes perė
jom prie gudų inteligentijos 
klausimo svarstymo. Man at
ėjo i galvą mintis, kad pra
vartu būtų užsiregistravusius 
gudų karininkus pritraukti j 
besikuriantį atskirą gudų ba
talioną. P. Siemaška mano 
planui pritarė ir mudu atsi
sveikinom.

Kitą dieną prisistačiau Kr. 
Aps. ministrui. Pulk. Žukas 
man pasakė, kad dydis, pava
dinimas ir etatai kuriamojo 
gudų karinio vieneto yra pa
tiekti vyriausiojo kariuome
nės vado nuožiūrai. “Todėl 
skubėkite pas generolą Žu

PAVASARIO SAULE PRAŠVITO MEILIAI”...

Daug kartų mūsų kultūri
niai lobiai buvo sunaikinti 
karų ir priespaudos metų. 
Sunkiausiai sunaikinamas ’ da 
lykas yra knygos. Tiesa, jos 
irgi deginamos ir naikinamos, 
tačiau vis kur nors viena ki
ta kopija užsilieka, kaip bran
gi retenybė, liudijanti apie 
jos kūrėją ar tautą.

Brangiausias mūsų kultūri
nis turtas yra tautos kūryba 
arba tautosaka (folkloras). 
Ji' brangi mums patiems ir 
yra svarbus liudininkas pa
sauliui apie mūsų tautos kū
rybingumą.

Turėdamas daug tūkstan
čių nespausdintų tautosakos 
arba folkloro dalykų, surink
tų Lietuvoje ir iš Amerikos 
lietuvių, nusprendžiau, kad 
ilgiau laukti nebegalima. Jau 

kauską.” Aš nuėjau i kairįjį 
krašto apsaugos sparną. Ten 
buvo vyt. kariuomenės šta
bas. Generolas pasikvietė ri
kiuotes viršininką, pulk. Ku
bilių ir prie manęs buvo su
daryti atskiro gudų bataliono 
etatai iš 5 rikiuotės kūopų, 
pagal karo metą, kiekvienoje 
po 250 vyrų. Viena kulkosvai
džių kuopa su 8 kulkosvai
džiais, mokomoji kuopa, ry
šių kuopa ir nerikiuotės kuo
pa. Atskiras gudų batalionas 
lieka vyr. štabo viršininko ži
nioje.

Nepamenu tikrai datos, bet 
gen. Žukauskas, netrukus po 
mūsų pasikalbėjimo, susirgo 
ir padavė prašymą paleisti ji 
dimisijom Ir tai įvyko kaip 
tik tuo metu, kai kariškas pa
tyrimas ir stipri generolo 
ranka jaunajai Lietuvos Res
publikos armijai buvo labiau
sia reikalinga.

Pirmųjų, dar silpnesnių su 
raudonąją armija susidūrimų 
metu tarp jaunųjų karinin
kų, ypatingai Išsiskyrė savo 
sugebėjimais kapitonas Lady- 
ga. Jo taktika, “buvo papras

LIETUVIU TAUTOSAKOS LOBYNAS
■ Redaguoja ir leidžia dr. J. Balys

nekartą tokie vertingi rinki
niai buvo išblaškyti ir sunai
kinti. Reikia juos atspausdin
ti. Nesitikėdamas stebuklo, 
kad atsiras koks mecenatas ar 
visuomeninė organizacija, kų 
riai rūpėtų mūsų kultūros 
reikalai, nutariau kviesti į 
talką paskirus tautiečius, ku
rie supras šio reikalo svarbu
mą ir norės jį paremti.

Parama labai paprasta: už
siprenumeruoti pirmas dvi 
“Lobyno” knygas, sumokant 
$2.00. Maždaug per metus 
laiko prenumeratoriai gaus 
dvi knygas: DVASIOS IR 
ŽMONĖS (legendos iš visos 
Lietuvos) ir LIAUDIES MA
GIJA IR MEDICINA (tauto
sakinės retenybės — magiš
kos formulos ir užkalbėjimai). 
Kiekviena knyga - turės apie 

ta: pasiėmęs vieną pabūklą, 
perą, trejetą kulkosvaidžių 
sunkvežimin, Jis, puikiai pa
žinodamas vietovę, užeidavo 
raudonųjų užnugariu ir ap
šaudydavo juos. Raudonųjų # 
dalinys, pagautas panikos, 
skubiai pasitraukdavo iš mū
šio lauko. Ladygos garsas au
go. Jį pavadino “lietuviškuoju 
Skobelevu.” Greitu laiku ji* 
buvo paskirtas pulko vadu. 
Gen. Žukauskui G 2 kart) išė
jus dimisijom pulk. Ladyga 
buov paskirtas vyriausiuoju 
kariuomenės vadu. Bet apie 
tai vėliau.

Pagaliau bolševikai išsi
kraustė iš Vi.niaus. Lietuvos 
kariuomenė įžengė į savo se
nąją sostinę. Neapsakomas 
džiaugsmas p įgavo visų lie- 

, tuvių širdis, kai ši žinia pa
plito po kraštą. g

Pirmieji gudų bataliono į- 
kūrimo darbai buvo pradėti 
Vilniuje. Įsakymas, kuriuo aš 
paskirtas atskiro gudų bata
liono vadu, rugsėjo 27 dieną 
1920 m. (Kar uomen. Įsaky
mas Nr. 457, par. 10).

Batal^ioo štabas įsikūrė 
Aušros Vartų gatvėje, netoli 

šimtą spausdintų puslapių. 
Knygos dydis ir spauda tech
nika pareis npo to, kiek atsi
ras prenumeratorių, ( tačiau 
kiekvienu atveju šios knygos 
bus išleistos. Tikiu, kad lais
vame pasaulyje atsiras pa
kankamas skaičius tautiečių, 
kuriems rūpi lietuviškoji kul
tūra ir mūsų tautos (kūryba. 
Jei taip, tai vėliau bus gali
ma imtis ir ‘didesnių darbų: 
išleisti stambius liaudies dai
nų ir pasakų rinkinius.

“Lobyno” bus spausdinama 
tiek egzempliorių, kiek bus 
prenumeratorių/ pridedant ri
botą skaičių, skirtą bibliote
koms. Tad šį leidinį knygy
nuose nusipirkti nebus gali
ma. Kiekviena knygelė turės 
santrauką arba turinio atpa
sakojimą anglų kalba. Kas 

nuo Aušros 'Vartų stebuklin
gojo paveikslo. Jau pirmomis 
dienomis paruošiau atsišauki
mus į gudus, kviesdamas juos 
i kuriamojo atskiro gudų ba
taliono eiles, drauge su lietu
viais stoti gimtojo krašto gy
nybom

Mašinėle parašyti atsišau
kimai buvo išklijuoti prie-Gu- 
dų Grįčios (Bielarusskaja 
Chatka), prie bataliono šta
bo ir prie kareivinių. Po to 
ėmė plaukti gudų savanoriai. 
Bataliono būstinei buvo pas
kirtos tos pačios kareivinės, 
kaip ir 1918 m. t. y. Antakal
nio gatvėje.

Labiausiai mane vargino 
rūpestis, kur gauti batalionui 
ginklų, nes ant mano prašy
mo Kr. Apsaugos ministras 
Žukas padėjo ręzollucija: 
“Prašau palaukti — patiems 
neužtenka.” '

Tikrai, bendra mobilizaci
ja ir batalionų performavimą 
i pulkus vykdant, buvo reika
linga daug ginklų ir tekdavo 
palaukti, o tuo tarpu lenkų 
kariuomenė artinosi iš pietų.

(Bus daugiau)

STEBĖJIMAI IR MINTYS
Ne bus didelė staigmena, 

jei čia pasakysime, jog tele
vizija nuostabus išradimas. 
Ir tas išradimas nesudaro 
mums ypatingo įspūdžio tik 
todėl, kad priprantame šiais 
laikais nieku nesistebėti.

Bet žiūrėdami televizijos 
programų turime būti labai 
apdairūs, Jei nenorime visai 
tuščiai laiko leisti? Cigarečių, 
šaldytuvų, alaus firmų ir ki
tokių skelbimų maišatyje vis 
retkarčiais gali šį tą įdomaus 
nutverti.

Ne pati įdomiausia ir bū
dingiausia programa, bet ji 
daugumos žiūrovų yra labai 
mėgiama. Tai bokso rungty
nės. štai boksuojasi juodas ir 
baltas boksininkai, šiuo tar
pu pavardės jų. nesvarbu. Tik 
svarbu, kad vienas juodukas, 
lieknas, gražiai sudėtas, at
kaklus ir kovingas negras ir 
baltasis! taip pat patyręs ir 
kietas boksininkas.

Kova lapai griežta. Jau pir
majam rounde baltasis par- 
mušamas ant kelių. Bet tolyn 
persvara krypsta baltojo pu
sėn. Jis taikliai vis dažniau 
pataiko juodajam. Roundas 
po roundo balstasis puola sa
vo priešą, šis atkakliai gina
si ir pats puola. Daug jaudi
nančių momentų. Bet ir tai 
nesvarbu.

Daug svarbiau publikos lai
kysena. Prie kiekvieno balto
jo taiklaus smūgio publika 
kaukia, kaip kažin koks įsiu
tęs žvėris.. šauksmai, spiegi
mas ir bendras visuotinis stau 
girnas. Kai pataiko ir laimėji
mą griebia į savo rankas juo
dukas — pasigirsta tas šiur
pus žvėriškas nepatenkintas 
urzgimas, žodžiu, dauguma 
publikos už baltąjį.

Čia ir darosi liūdna. Keista 
ir blaiviai žiūrint, nesupran
tama. Juk abu lygiai simpa
tingi sportininkai. Juodukas— 
lieknas, gražus, kovingas ir 
tauriai kovoja. Tad kodėl pub 
lika prieš jį? Baltasis gal tru
putėlį stipresnis. Tad. anam, 
atrodo, žiūrovas turėtų pri- 
jausti. Juk mes visados silp
nesniam prijaučiam. Bet ne. 
Publika gatava tą negriuką į 
skutus sudraskyti. Nejaugi tik 
todėl, kad jis turi juodą odą? 

nemėgsta ar neturi laiko pats 
skaityti knygas, teužsako jas 
kurios bibliotekos vardu, o 
ten daugelis galės jomis pasi
naudoti, kaip lietuviai, taip ir 
kitataučiai.

Jokių aukų iš nieko nepra
šoma. Jei kas atsiųs daugiau 
pinigų, tai gaus atitinkamai 
didesnį knygų skaičių. Užsa
kymus ir pinigus siųsti šiuo 
adresu: Dr. Jonas Balys, In
diana University, Blooming
ton, Ind. Kviečiami tautiečiai 
į talką dideliam darbui atlik
ti. v
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Algirdo Brazio

Carnegie Hall
BARITONAS

Sekmadieni*

BALANDŽIO 8 D
5:30 vai. po pietų

Bilietų kainos: (įskaitant 20% Fed. Tax)
$3.60, $3.00, $2.40, $1.80 ir $1.20

Koncertų rengėja:
V. Tysliavienė 

CARNEGIE HALL, STUDIO 135 
154 W. 57th Street, New York, N. Y.

Tai kur "gi čia sportas, kur 
žaidimo, tegu ir žiauraus, 
žaidimo lygybė .abiem partne
riams.

Ir ką šitoks, atsiprašant 
protas auklėja?♦* *

Jau seniai žinoma, kad be 
fizinių .epidemijų, kaip šiais 
laikais “madnas” gripas ir 
paprastoji sloga, kuria čia 
vadina šaltis (“Šaltį paga
vau!” — sako), yra ir dvasi
nės ar, geriau pasakius, gal
vojimo ligos. Suserga vienas, 
kitas ir tokia eiline liga už
krečia aplinkumą.

Toli neidami, šiuo kart pa
minėsime vadinamus “išeivių 
teismus”. Jau teko čia at
kreipti dėmesys į Bostone ruo 
šiamą išeivių teismą. Paabe- 
jojom ir nušypsojom. Juo
kingas atrodė šis užsimoji
mas. O štai Naujienose skai
tome, kaa Chicago j e lygiai 
toks teismas jau “atsibuvo”...

Įspūdžius aprašydamas Nau
jienų korespondentas pažymi:

“Dėl šio teismo ir jo reikš
mės tiek pačioje salėje, tiek 
ir anksčiau teko girdėti įvai
rių nuomonių... Kai kurie iš 
anksto dar prieš patį teismą 
nepritarė šiokiam žygiui (iš da
lies ir gynyba šia visuomeni
nio teismo forma, rodos, reiš
kė abejojimą). Girdi, toks 
neigiamybių kėlimas būsiąs 
tik vanduo lietuvių priešų ma
lūnui, o nusikaltusiems vargu 
ar tai esanti tikroji priemo
nė.”

Na, taip. Tai, atrodo, never
tas abejonių ir diskusijų rei
kalas. Bet, matyt, mūsų žmo
nių dalis užsikrėtė šia mani
ja. Manija, teisti saviškius.

Tegul tai ir nepaVojinga li
ga, sakytume, sloga arbt “šal
tis”. Bet jeigu toji maža epi
demija pereis iš eilės visas 
mūsų kolonijas, kiek bereika
lingų dulkių ir dar bepras- 
miškesnių nesusipratimų bus 
.sukelta. O juk savo tarpe tų 
bereikalingų nesusipratimų 
mes jau pakankamai, su kau
pu, turime. Petr. Tarvydas.

Raudona j am vikarui, 
pasiūlyta pasitraukti

Londone nesenai buvo susi
rinkęs “antikomunistinių pilg 
rimų” kongresas. Jo išrinkta 
delegacija nuvyko .pas garsų 
“raudonąjį vikarą” Johnsoną 
ir pasiūlė jam arba nutrauk-, 
ti ryšius su komunistais, ku
riuos jis jau keletas metų pa
laiko, arba apleisti savo vie
tą. Nes jis, kaip pareiškė de
legatai, savo veikla kompro
mituoja krikščionišką tikybą.

—Jūs negalite, — kalbėjo 
delegacija, — tarnauti dviem 
religijom, krikščionybei ir ko
munizmui. Reikia padaryti iš
vadas.



Per plauką nuo mirties Su žmona blogai, be žmonos negerai
Mano žmonai staiga šovė Popiet paskambino žmona,

Paskutiniai žiaurūs metai 
mūsų žmones privertė nepa
prastai daug išgyventi. De
šimtys tūkstančių, jei ne šim
tai tūkstančių žmonių neteko 
gyvybės. Sušaudyti, pakarti ir 
visokiais būdais nukankinti. 
Bet ir tie, kurie šiandien li
ko gyvi, išgyveno šiurpias 
dienas ir valandas. Tie žmo
nės nešioja savo širdyse bai
sius atsiminimus.
' ~ Buvau per plauką nuo 

mirties sako Simas K., buvęs 
palitinis kalinys rezistenjps 
dalyvis. — Nepasakosiu savo 
kalėjimo dienų, savo vargo ir 
pažeminimu Hitlerio koncent
racijos stovyklose. Jau daug 
mano nelaimės draugų apie 
tai rašė ir nenoriu pakartoti 
jų nupieštus vaizdus, šį kartą 
atsiminsiu tik vieną savo gy
venimo pusvalandį.

- Kad suprastumėt tuometinę 
būklę, čia tik noriu priminti, 
kad kiekvieną dieną ir valan
dą mes tuo metu laukėme 
mirties. Ir blogiausia, kad 
nežinojau kada toji staigi 
baisi valanda gali ateiti. Kas
dieną matėme kaip mūsų 
draugai krenta negyvi. Ne
reikėjo būti kaltam. Nelaimė 
galėjo ateiti be jokios iš ta
vo pusės kaltės.

Perėjau kalėjimus, kelias 
stovyklas ir mačiau visko. 
Tuo metu buvau vienoje sto
vykloje, kurios kaliniai buvo 
varomi dirbti miške. Padalin
davo mus trjukėmis. Vadinas, 
trys žmonės kartu kirsdavo 
medį, šakas genėdavo, pjaus
tydavo ir kraudavo į krūvas.

Mes žinojome, kad jeigu 
bent vienas kalinys pabėgs, 
tai už jį mes visi atsakysime. 
Ir drebėdavom, kad tik kas 
nepabėgtų, žvėriški hitleri
ninkai vykdydavo vadinamus 
“atsikeršyjimo aktus", —su
šaudydavo pagal jų nuotaiką 
penkius, ar dešimt ar net 
daugiau kalinių. Ir mes tik 
tada nusiramindavome, kai 
įvykdavo patikrinimas, pasi
rodydavo, kad niekas nepabė
go ir mes ramiai galim grįžti 
atgal į savo šiurpiuosius ba
rakus.

Kaliniai matydami, kad 
juos kankina ir kankins lig 
tol, kol jie kris vieną dieną

Mes jau žinojom ką tat 
reiškia. Pradėjom skaičiuoti: 
vienas, du, trys... dešimts. Tas 
dešimtasis lietuvis ūkininkai
tis, kurs nenorėjo stoti j vokie 
čių kariuomenę, buvo pasislė
pęs, bet buvo sugautas ir at
gabentas į šį pragarą. Vienu 
metu sukritęs, perbalęs, visas 
drebėdamas mirtinoje tyloje 
ėmė murmėti.

. —•. Aš tik baltinių pas moti
ną iš miško atėjau pasiimti, 
mane ir sugavo, aš tik balti
nių pas motiną atėjau, o ma
ne ir sugano... Aišku buvo 
staigus pamišimas. Bet ilgoji 

'kalinių eilė skaičiuoja toliau.
— Vienas, du trys... Mano 

galva svaigsta, ausyse ūžia. 
Aš menkai nusimanau kas 
dedasi aplinkui, žmonių bal
sai lyg koks aidas iš toli 
skamba. Staiga girdžiu greta 
savęs "devyni.” Ir aš bijoda
mas nudelsti pats nesavas iš
tariu “dešimts”. Ir įbaugintas 
nuolatinio muštro padarau 
du žingsniu priekin, tuos du 
žingsnius kurie mane priarti
na prie mirties.

Tokiais atvejais šaudymus 
atlikdavo rusų-belaisvių ko
manda, patys vokiečiai retai 
šaudydavo. O rusai buvo pa
rinkti tokie, kuriems visiškai 
vistiek ką šaudyti, kad tik jie 
nesprogtų iš bado, kad tik ge
riau gautų valgyti. Rusai pa- 

• siruošė. Kalinių kolona baigė 
skaičiuotis ir vis kas dešimtas 
išėjo priekin. Mūsų mirtinin
kų gretas suglaudė, pastatė 
atokiau nuo likusių kalinių. 
Rusai pakėlė šautuvus, beliko 
tik paduoti komandą “.ug
nis”... ir mes lavonai. Judė
jom, kaip automatai. Neatsi
menu ką jaučiau ir ką gal
vojau. Greičiausia nieko ne
bejaučiau. Buvau apmiręs ir 
sustingęs. Paskutinę baisią 
minutę, kai jau pagalvojau, 
kad .paskutinė mano gyveni
mo valanda, kai jau man vis
tiek pasidarė, staiga pajutau 
kad reikia kaž ką padaryti, 
norėjau surikti: “Broliai,

mirštame už tėvynę.” Bet ne
galėjau žiaunų praskėsti. 
Taip mėšlungiškai jos buvo 
suspaustos. Nemačiau ir ne
jutau kas dedasi.

Bet staiga pamatau kaž ko
kį judėjimą. Rusų komandos 
vyresnysis prieina prie vy
riausio esesmano ir kaž ką 
kalba. Vėliau sužinojom, kad 
to ruso sąžinė ne visai buvo 
dingusi. Jis, pasirodo, išdrįso 
esesmanui pasiūlyti nešaudyti 
mūsų nekaltų dešimties žmo
nių, bet sušaudyti tik likusius 
iš trejukės, iš kurios pabėgo 
tas kalinys. Viena akimirka ir 
mes išgirstame:

— Kas dirbo su pabėgusiu, 
išeikit priekin.

Du nelaimingi kaliniai išei
na du žingsnius priekin. To
liau jau viskas vyko, kaip 
sapne. Mus grąžino į rikiuo
tę, kolona pajudėjo, anie' du 
liko ir mes vos padarę kelio- 
liką žingsnių, išgirdome šū
vius. žinoma, jie krito. O mes 
buvome išgelbėti. šitaip aš 
buvau per plauką išgelbėtas 
nuo mirties.

į galvą mintis, kad ji turi va
žiuoti į svečius pas seserį. 
Moterims juk reikia karts nuo 
karto pajudėti. Jai daviau 
kelionpinigių su magaryčio
mis. Aš niekad nemėgau vy
rų, kurie yra šykštūs savo 
žmonoms.

Anksti rytą^ ji pradėjo ke
lionę. Aš stovėjau tarpdury 
ir mojau ranka. Aš. grįžau 
prie kavos puoduko. Namuose 
buvo tylu ir malonu. Kamba
ry girdėjosi radio balsas, tai 
naujienos, tai muzika, tai 
moksliški pranešimai. Kokiu 
intelektualiniu gyvenimu ga
lima gyventi, kai esi vienas!

žinoma, malonu _su žmona 
ir vaiku, bet mane ėmė per
sekioti mintis,' ar senber
niams nėra geriau. Jie gali 
pasiekti aukštesnį gyvenimo 
standartą, negu vargšas šei
mos tėvas, jie gali pirkti nau
jus kostiumus ir kaklarai- 
šius, įsigyti radio-gramafoną 
ir pakeliauti po užsienius, eiti 
į teatrus ir gardžiai po to 
užkąsti restorane. Būti drau
ge su įvairiomis moterimis, 
kurios nekalba apie namų ū- 
kio pinigus, o tik apie malo
nius ir linksmus dalykus^ Gal
būt, pasirinkau blogesnį gy
venimo kelią apsivesdamas.

Aš ilgiau negu paprastai 
' vaikštinėjau savo rytiniame 
apsiauste ir su šliurėmis. Bet 
laikrodis ėjo. Vaikas turėjo 
greit pareiti iš mokyklos pie
tų. Aš pradėjau kloti lovą, kas 
buvd ne taip jau lengva. Aš 
stebėjausi, kaip mano žmona 
sutalpindavo visus naklotus į 
sofos apačią. Man tai nesise
kė. Vieną antklodę reikėjo pa
dėti į spintą.

Žmona jau iš vakaro buvo 
paruošusi pietus. Reikėjo tik 
atšildyti. Įmečiau' į keptuvę 
gabalą margarino, sudėjau 
šaltus blynus. Virtuvėj atsira
do pilna'dūmų, o?blynai be
matant apdegė. Gal man rei
kėjo’ palaukti kol margarinas 
ištirps?

Mano sūnus buVb toks man
dagus, " kad nepasakė nė pu
sės blogo žodžio.

pranešdama, kad ji nori pasi
likti nakvoti. Aš pagalvojau 
paskambinsiu geram draugui 
ir pasiūlysiu nueiti į gerą ka
baretą, bet tuojau prisiminiau 
savo vaiką, kurt juk negalėjau 
palikti vieną. Mudu likome 
namie, mėgindami praleisti 
vakarą kuo jaukiausia. Aš 
ploviau lėkštės, dariau tvar
ką, gaimnau ką nors skanaus 
žmonai, kad ji turėtų ką už
kąsti, grižus! iš kelionės.

Gerokai prieš traukinio at
ėjimą aš jau stovėjau stoty, su 
gėlėmis rankoj. Pakako dVie- 
jų dienų, kad aš būčiau jos 
pasiilgęs.

Aš nebetikiu, kad aš norė
čiau' būti senberiniu.
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Visiems tinkamų Velykų! ' •
• ' VISIEMS UNK8MIAUSJ0 ALEI4JA!

JUOZAS GARŠVA
JOSEPH GARŠVA, Jr. , 

JOHN PAULEY
ANITA- PAULEY

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
231 Bedford Ave., x Brooklyn, N. Y.
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TEOFILIO TILVYČIO USNYNE

— Paryžiuje įsteigtas “Ma
žųjų Europiečių Klubas,” ku
riam priklauso taip pat ir kė
li lietuviukai. Klubo tikslas 
auklėti mažuosius europiečius 
solidarumo federalistihėje dva 
šioje. Klubo steigėjai vicepir
mininkė Geremine Peyrolles. 
šio klubo parengime lietuviu
kai gražiai pasirodė, pašok
dami tautinius šokius.
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Visiems mūsų šapas darbininkams, draugams ir pažįs

tamiems linkime LINKSMŲ VELYKŲ

Linksmų Velykų visiems ma
no • draugams ir pažįstamiems 
JUOZAS ZAKARAUSKAS 

Liet. ' Pil. Klubo vedėjas 
280 UNION AVENUE, 

Brooklyn, N. Y.

LINKSMIAUSIO ALELIUJA!
COOPER RESTAURANT 

Frank Milas 
John L. Rimša 
101 COOPER STREET

Brooklyn, N. Y.

visiems mano draugams
JONAS JAKAITIS

33 SLEGAL STREET 
Brooklyn, N. Y.

JONAS PATAŠIUS
žiedai, laikrodžiai, religiniai 

dalykai ,
307 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

ANTHONY COLUCCI ■
GRAND BARBER SHOP

b c

b

3 į

PETRAS ATKOČAITIS IR SŪNŪS
. : m. . r ,

456 Johnson Avė.,, Brooklyn, N. Y.

Daug laimės ir saulėto džiaugsmo

Velykų Švenčių proga

b: ANTANAS VIKRIKAS

■4
£

b*

!

negyvi, į nieką neatsižvelg
dami stengėsi pabėgti ir išsi
gelbėti. Pabėgimai nedažnai 
pasitaikydavo, nes daugumą 

sugaudavo ir tuojau sušaudy
davo. Bet žmonės matė, kad 
ar taip, ar taip — pražūtis, 
tad rizikuodavo kartais ir 
bėgdavo. Tokiais atvejais 
žmogus nebežiūri, kad kitas 
nekaltas draugas užmokės 
savo gyvybe. Tokia jau žmo
gaus galvosena.

Taigi vieną dieną, dar ne
pasibaigus darbui staiga pasi
girdo essesininkų švilpukai.

— Kalinys pabėgo, kalinys 
pabėgo!... — kartoj om visi 
baimėje.

Surinko mus visus, išrikia
vo, patikrino. Tikrai,— vieno 
nėra. Įsiutęs essesininkas su
riko:

— Išsiskaičiuokit po de
šimtį. Kiekvienas dešimtas du 
žingsniu priekin.

Meilės laiškai 
nebe madoj

šių laikų žmonės neberašo 
meilės laiškų, jie telefonuoja 
arba telegrafuoja arba rašo 
trumpus raštelius, pradedami 
su “Halio”. Taip bent dauge
lis mano. Bet Londone viena 
patyrusi* ponia atidarė meilės 
laiškų rašymo biurą Ir negali 
apsidirbti.

Iš pradžių ji atlikdavo ir 
kitokius rašto darbus, kaip 
laiškų rašymas valdžios įstai
goms, parlamento nariams. 
Dabar ji tuos sausus raštus 
deda | šalį ir visą savo suge
bėjimą skiria įsimylėjėlių ko
respondencijai.

f

< pd. 1951 m. kovo 23 d.

(Atkelta iš 5 psl.) 
valyto lauko surenka nesu- 
graibstytas varpas. Kodėl jie 
apšaukiami kenkėjais, kodėl 
sodinti į kalėjimus. Užsimer
kę galim pasakyti, kad anais 
gerais “kruvinais laikais’’ ne
buvo Lietuvos teismuos bylos, 
kurioje būtų žmogus nubaus
tas už tai, kad iš nuvalyto 
lauko pasirinko nesugraibsty- 
tų varpų. Jei tie kumečiai 
“galėtų valgyti pyrago,” tai 
nerizikuotų savo gyvybe ir 
laisve ir neitų J laukus varpų 
rinkti. Kažin, ar tik ne badas 
juos išveja į lauką?

Tilvytis laikė tarybine pa
reiga apdainuoti ir Lietuvos 
okupacijos pateisinimo aktą 
“Lietuvos priėmimą į broliš
kų respublikų šeimą.” Sis Lie
tuvos laidotuvių aktas Tilvy
čio atvaizdavime turėjo at
rodyti labai Iškilmingas. Bet 
pavardės neminėdamas jis 
rado iškilmingiausi momentą 
tik Justo Paleckio kalbą: 
Kalbėjo balsas ir skardus, 
datas kirčiavo ir vardus....

O ką pasakė Ir kirčiavo tas 
“skardus balsas’’ jau visi ži
nome. Tilvyčiui nebėra ko 
stengtis. Tik dar jis randa 
reikalinga, mirusios poetės 
Salomėjos Neries pasirodomą 
atskirai pažymėti, lyg mėgin
damas sušvelninti šį nelemtą 
įvykį.
Vėl balsas džiaugsmo potvyni 

nuskrodė,
Tai Salomėja Neris gavo 

žodį.
Tai mėginimas užtušuoti, 

apipinti pašaliniais pagraži
nimais ši įvykį* kurs Lietuvos 
žmonėms lygiai čia esantiems, 
lygiai gimtinėje likusiems,

nieko gražaus neprimena ir 
neprimins. Kas iš tokio tvir
tinimo, kad
Jos žodžiai plaukė per girias, 

laukus
jie smigo į pakrūmių 

namukus...
Vokiečių okupacija Tilvyčio 

atvaizduota reportažiniu bū
du, bet teisingai:
Apnyko mūsų žemę nela

boji,—
Taip pat Tilvytis nesigaili 

spalvų ir vokiečių pakrikusios 
armijos kareivius per Lietu
vą grįžtančius į savo Reichą, 
aprašydamas:
Purve sumirkę šuto skudurai 
Šopeno maršus grojo vėdarai. 
Per kaklą rainos ūtėlės

ropojo
Demoldo kardas ant galvų 

kabojo:
Į rytus tankai vokiečio 

ropojo.
Kaip lava ritosi mirties 

banga,
Atrodė — slenka svieto 

pabaiga,
sutrypus Lietuvą j kietą padą 
atnešus ugnį, priespaudą ir 

badą.
Galima sakyti pusiau pro

klamacija komjaunuolio pa
radyta, pusiau kronikos žinu
tė. Poetinio polėkio čia ne
tenka ieškoti. Taio ir toliau 
jis prozaiškal kalba
įšalo vokiečiai prie Leningra

do
iš kaimų išvogė, ką tik jie 

surado...
šėtonas svaigo ašarų duobėj— 
atleiski, draugas, jei kalbu

grubiai...
Tokiu pat kronikiniu stiliu

mi Tilvyčio aprašyta ir visa 
vokiečių okupacija su žmonių

gaudymais į Reicho darbus, 
su rekvizicijomis ir kitomis 
sunkmečio bėdomis, šliaužia 
paviršium Tilvyčio plunksna. 
Jis sumini daugybę žinomų 
faktų, apibrėžta prabėgomis 
tų laikų įvykius, bet skaity
tojas čia neras- nei vieno 
vaizdo, kurs liudytų apie kū
rybines autoriaus pastangas.

Pradžioje poemos minėtoji 
Repšytė paskui pavirsta par
tizane. Ji jau turi sūnų, kurį 
Ąžuolu vadina.
Į mišką šaltis skverbias pro 

šakas
Repšytė pučia šąlančias 

rankas:
aut jų naujagimis laimingas 

miega
Iš jos karštos krūtinės pienas 

bėga...
Toliau aprašoma, vis fak- 

tųs ir įvykius, kaip poterėlius 
ant siūlo varstant, kaip spro
gdinami tiltai ir nuverčiami 
garvežiai nuo bėgių. Aprašo
ma, kad Taukelis, neva, bijo 
partizanų, bet jų veikla neat
vaizduota, tik iŠ tolo prime
nama.

Pagaliau pasidaro nebeįdo
mu sekti tuos žinomus, gerai 
pažįstamus propagandos pos
mus.

Tilvyčio Usnynėje nepri
klausomos Lietuvos vaizdas • 
melagingas. O dabartinės Lie
tuvos žmonių kančios ir var
gai taip pat šioje poemoje 
neatspindi.

Tilvytis neabejotinas talen
tas. Iš jo visados buvo lau
kiama naujų gilesnės pras
mės ir didelio meistriškumo 
kūrinių. Bet nelemtąjį pro
pagandos rūdis net Ir tokį ta
lentą suėda.

linki visiems 
linksmų Velykų 

170 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

DAvenport €-0259
RALPH KRUČU

FOTOGRAFES 
65-2? Grand A\enue 

Maspeth. N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
1 Laikrodininkas

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

M. STRIKOUS
MAISTO KRAUTUVĖ

’j 253H E. MAIN STREET
Amsterdam. N. Y.

Td. 1544

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS v 

and Loan Association of
Baltimore City

Metinis disidentas 3%

Brooklyn, N. Y* 7

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000 *

ishington Blvd. Baltimore, 30, Md.

1
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LIETUVIU RADIJO PROGRAMA

Iš WWRL, 5000 kcL

495 GRAND STREET

r
Lietuviai advokatai

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
. ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.

1

I

a

i

«■

t 
F

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. TeL WAverly 6-3325.

SPORTAS IR LIETUVIAI
NEW YORKO ŠACHMATI
NINKAI BOSTONE

Kovo 3 d. New Yorko lietu
viai šachmatininkai buvo nu
vykę į Bostoną ir žaidė pir
mąsias lietuvių tarpmiestines 
rungtynes New Yorkas—Bos
tonas. šeimininkai laimėjo 4, 
5 — 3, 5 tšk. Bostono žaidi
kai, užgrūdinti daugybe ko
mandinių rungtynių, pirmose 
šešiose lentose sulupo Svečius 
4, 5 — 1, 5. Užtat paskutinė
se dvejose lentose New Yorko 
šąchmatininkai paglemžė abi 
pergales. Visais atžvilgiais 
New Yorko žaidikų subruzdi
mas dalyvauti ir komandinė
se rungtynėse yra sveikinti
nas. Yra pakankamai žaidikų, 
kurie įgavę daugiau patyrimo 
komandinėse dvikovėse, galės 
sudaryti vertingą vienetą. 
Lauktina, kad nebus pasiten
kinta šia miela išvyka, bet su
sirandama priešininkų taip 
pat gausioje New Yorko šach
matininkų šeimoje.

", Pasekmės: (pirmutiniai su
rašyti Bostono žaidikai): Škė
ma — Repečka 1-0, Merkis — 
Staknys 0-1, Keturakis—Tro
janas 1-0, Kubilius — Merke
vičius 1-0, Kontautas — Kon- 
drotas 0, 5 — 0, 5, Starinskas 
— Galminas 1-0, Vilutis—Šu
kys 0-1, Karosas — Volskis 0-

Kovo 4 d. jungtinės Bosto
no ir New Yorko lietuvių pa
jėgos nugalėjo Boylston Chess 
Club 9, 5 — 5, 5 tšk. Pasek
mės; Škėma — Helsing 1-0, 
Staknys*— Lymon 0-1, Ketu
rakis — Giring 
— Coulter 0-1, 
Magnin 0,5 —

PAGALIAU PAVYKO!
Kovo 16 d. 104th Field Arti

llery, Jamaica, buvo antrasis

Glich-

0-1, Trojanas 
Kontautas — 

0, 5, Starins- 
0-1, Šukys —

Levine 1-0, Zeidat— Freeman 
1-0, Repečka—Daly 1-0, Mer
kis — Taylor 1-0, Kubilius — 
Carson 1-0, Merkevičius—Nu- 
te 0-1, Kondrotas
stein 1-0, Galminas — Aston 
LrO, Balta — Davis 1-0.

Kaip matyti, iš New Yorko 
šachmatininkų per abejas 
rungtynes šauniai pasirodė 
Šukys, laimėjęs abu susitiki
mus. Be to, kitas svečias,
Kondrotas, vieną partiją lai
mėjo ir kitą baigė lygiomis. 
Antrose rungtynėse, prieš 
Boylston, New Yorko žaidikai 
savo partijas baigė 5-3, o Bos
tonas 4, 5 — 2, 5 tšk.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves,- 

tuvėms ir kitokioms 
puotoms. ' ' ■

Savininkai:
Cr. Shimanskas,
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

JONAS JAKAITIS
ir G. FEDORSHIK
MĖSOS KRATUVĖ

33 Siegel St., Brooklyn 6, 
Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

.paruoštų.

JOHN W. ANSELL 
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY
Ofiso tel.: Namų teL:
WO 2-3497 NE 9-5689

197 Havemeyer St* 
BROOKLYN 11, N. Y. 
TeL: EVergreen 7-9394

VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y. 
TeL NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
( Vizlanskas) '

16 Coart St Brooklyn, N.Y. 
TeL MAln 5-1260

atstovą Gjoa 7-3

vedė •.min. lietuviai 
įvarčius Įkirto kai-

FUTBOLININKAI LAIMĖJO
Kovo 11 d. Lietuvių Sporto 

Klubo pirmoji vienuolikė tu
rėjo tolesnes New Yorko Cup 
rungtynes ir nugalėjo* Natio
nal lygos 
(4-1). .

Per 10 
2-0 (abu
rysis sparninis Gražys). Vė
liau puskairis puolikas Kala
šinskas pridėjo dar vieną ga
balą. Atėjo laikas norvegams 
ir jie įkerta pirmąjį |vart|. . 
Tuoj pat Kalašinskas kelia 
pasekmę iki 4-1.

Po pertraukos norvegti ap- 
švelnina iki 2-4, bet vėliau 
lietuviai pasiekia tikslą tris 
kartus (vidurio puolikas Ado
mavičius, Kalašinskas ir pus- 
dešinis' Kligys H). Norvegai 
dar pataiso iki 3-7 ir taip bai
giama.

Mūsiškių sudėty nesimatė 
Jokūbaičio, Saldaičio ir Saba
liausko. Jų vietas buvo užė
mę rezervinės vienuolikės žai 
dikai: broliai. Kligiai ir Gri
cevičius.

Prie viso džiugesio mūsų 
futbolininkų pasisekimais, |- 
terptina viena % pastaba — ar 
neperdaug kai kurie žaidikai 
per rungtynes įsileidžia į šū
kavimus ir diskusijas? Neat
rodo, kad tai būtų galima į- 
rašyti į komandos aktyvą ir' 
pageidautina, kad to nevyku
sio įpročio būtų atsikratyta.

talpose. Lietuvių Sporto Klu
bo . reprezentantai, • kaip ir 
pirmąjį kartą, žaidė su Ger
man Hungarians. šį kartą 
lietuviai pasirodė taktiškai 
pranašesni ir jau po 7 min. 
savo aktyvo turėjo 2-0. Abu 
įvarčius įkirto Gražys. Dau
giau įvarčių abi komandos ne
pasiekė ir taip lietuviai pel
nė pirmąją pergalę prieš sa
vo didžiuosius>varžovus. - >•

LSK sudėtis: Bagdonas, 
Mileris, Modzeliauskas, Ste
ponavičius, Labutis, Kalašins
kas, Gražys, Kligys.

KREPŠININKAI
PRALAIMĖJO

Kovo 3 d. Lietuvių Atletų 
Klubo H krepšinio komanda 
po pratęsimo pralaimėjo 
Brooklyn© E. D. Y M C A 
Church lygos pirmaujančiam 
St. Johns Lutheran vienetui 
55-62. Pratęsimo teko grieb
tis, kai normalus rungtynių 
laikas rodė pasekmę 53-53.

Dar 2 min. prieš rungtynių 
pabaigą lietuviai vedė 10 tšk., 
bet įvėlė stambių taktiškų

SPORTAS LIETUVOJ
Maskvoj įvykusiose Sov. Są

jungos šachmatų pirmenybė
se pirmą vietą laimėjo estas 
P. Keresas. Mikėnas užėmė 11 
vįetą.

Sunkaus svorio kilnojimo 
meisteriu tapo Balčius, kuris 
abiem rankom išspaudė 101 
kg.

Vilniuje pasibaigė pirmojo 
poskyrio šachmatininkų tur
nyras, kuriame pirmą vietą 
pasidalino Abramavičius (Kau 
nas) ir Disleris (Vilnius) su
rinkę po 9,5 taško iš 12 gali
mų.

Lietuvos bokso rinktinė nu
galėjo Kirkiziją Leningrado 
halėje 15:7.

Vilniaus miesto krepšinio 
pirmenybėse pirmauja PSK 
Pedagoginio instituto sporto 
klubas) komanda, kurią tre
niruoja V. Kulakauskas.

Vilniaus srities šachmatų 
pirmenybėse' nugalėtoje? var
dą iškovojo Matulis •- (Duse
tos), antrą vietą — Janūlevi- 
čius (Zarasai), ir trečią — 
— Meškelė (Ukmergė).

f

skubino išlyginti. Pratęsimas 
priklausė būsimiems laimėto
jams ir mūsiškių kaip ir nesi
matė. .>„• ■

Taškai: Ruzgas (23), Dauk
ša (21), Mileris (5), Vyt. Kli- 
gys (4); Gricevičius (2).

r

Viena gražiausių užeigų
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

f . Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7,~N.

TAylor 7-9852

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y. 

Telefonas: EV. 4-8325

Generalinis dažymo kontraktorius 
■■■S STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

DEPOSITS NOW INSURED UP

* Latest
Quarterly 

Interest-Dividend

Credited and 
Compounded 

Quarterly

TO $10.000.

A year on regular accounts
Interest starts from the first of every 

month on sums from $25 to $7,500
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and October 5 will draw 
interest from the first of such months if 

left to the epd of a dividend period

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY ąt BEDFORD AVE. 

539. Eastern Parkway at Nostrand Ave.
BROOKLYN. N. Y.

Member Federal Depots Inuirance Corporation

t 
brooklyno lietuviai gydytojai

VALANDOS:
DR. JOHN WALUK

161 No. -6th Street

8 — 10 vįu
1 —2 popiet

‘ 6—8. vakare
Tel. EVergreen 8-9229

DR. TADAS SAVICKAS.

1390 East 31 st Street 
. (įtampas Avenue N)

VALANDOS:
1 — 2 popiet *
6 — 8 vakare
ir susitarus a

Ofiso teL ESplanade 7-1135
Buto tel. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.

87-20 85th Street
Woodhaven. ! . 1.. N. Y.

r *

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir švenrad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

-f - - ■

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Qfiso STagg 2-0706 
Na?ntl — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street

VALANDOS: i
9 — 12 ryte
1 —8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

Visiems Linksmo Aleliuja!

PETRAS LISAUSKAS

IR JO ANGLIŲ TEIKIMO ĮMONt
*—■ V f.

496 Grand Street,

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ
radijo valandų,

.kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Telefonas: EVergreen 7-7411 . .
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gytfcnamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.

aetnaLCDCKmiLB^

M TOWN

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse VaLsty-

kuris turi teisės., praktikuoti bet

Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bčse ir užsienyje.

•£dv. St. P. Zubavičius,
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei ^rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.-'

W I 'i £ - -

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą. *

STANLEY P. ZUBAWICZ <Zubavičius)_. >
111 Ainslie Strfeet, ' Brooklyn 11, N. Y,

Telefonas: EV; 4-3049

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIĮtfįJAS, LIETUVIS BĄRTENDERIS 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas EV. 4-8719

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.TeL EVergreen. 4-9737

GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užs akymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIRINKMAS
Salė parengimams

98 WYCKOFF AVE.,
kampas DeKalb Ave. t

Telefonas: EV. 2-9118

ir susirinkimams

BROOKLYN. N. Y

COOPER RESTAURANT
BAR & GRILL

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA 
_ ■ ’ Savininkai

101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.
(Evergreen Ave. kampas)

B. J. x SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 
t Seniausia lietuviška nekilnojamo turto

Wr draudimo įstaiga Brooklyne
Visada visiems sąžiningai

*' patarnaujama.
195 Grand Street, , Brooklyn 11, N? Y

EVergreen 7-1241.

GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė 

Geri gėrimai ir šilti .valgiai. 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y 
TeL HY 7-9758

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergre*s 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
TeL EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvžms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON.

Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Direktorius
. 660 GRAND STREET, 

Tel. STagg 2-5043

Eastate of A/J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS. Jr. J. B. SHALINS |
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Ludotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėms NOTARV PUBLIC

Visi tie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams



197 Havemeyer St.,

Padėka

s.
su J.

BROOKLYN 11, N.Y.
Ave.,

3

NAUJIENA!žur- NAUJIENA! NAUJIENAI

Vytautas Beleckas

Jonas Kranklys.

r

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

Tel.: EV. 2-958«

f™ STANLEY THEATRE

INSURANCE

Tomas
Motina

Siuntiniai jau pasiųsti 
tikimasi, * Vokietiją 
Velykų metu.

J. V. Valeckas parsivežė 
dauv įspūdžių iš Meksikos, kur 
jis išgyveno apie pusę metų.

1883 Madison Street
(Prie Forest Ave. stoties)

Gėlės vestuvėms, ligonių užuojautai, laidotuvėms ir kito
kioms pramogoms.

189 BEDFORD AVE.,

Matulis - Waiginis 
490 Johnson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
HY 7-2899

IŠNUOMOJAMAS mebliuotas 
gražus kambarys. Kreiptis 82 
So. 3rd St, Brooklyn, N. Y.

7th AVĖ TARP 41 IR 43 GATVĖS, N. Y. C.

JOSEPH SCHMIDT’O ISTORIJA
(Ein Lied geth um die Welt)

Nuostabiai graži muzikinė filmą vokiečių kalba

ir 
pasieksVELYKINĖS ATVIRUTĖS

Gabija išleido specialiai Ve
lykoms lietuviškas sveikinimų 
atvirutes.

J
I1

3

13

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y 
GL 5-2244

a ■
R

PaJ inM Susiorganizavo

t*

V. Sidzikauskas ir Juozas 
lysliava balandžio 1 d. kalbės 
TMD ruošiamoje pramogoje, 
Hartford, Conn.

K. Motuzą grįžo iš Chica- 
gos, kur jis buvo nuskridęs

mos Lietuvos ir tremtinių 
gyveninio.

Dr. A. Petriką su žmona Ve
lykų rytą išvyksta dviems sa
vaitėms atostogų į 
pasimatyti su senais 
mals ir pasimaudyti.

AUKOS GIMNAZIJAI
Diepholzo lietuvių gimnazi

ja! paaukojo:
Stankūnienė 5 dol., J. Staš- 

kevičienė 2 dol., V. Staškevi
čius 2 dol., M. Bemuvačius 
2 dol., J. Brazinskienė 2 doL,

Maspetho žiniosMil

talpose Kazys Bagočdūnas 
minėjo savo varduvių dieną 
pakviesdamas savo draugus 
ir pažįstamus i vaišes.

D-jos

Floridą

Petrikai

Goldą P. Weistein, 
Palnickaitė, Vienybės 
toja, grįžo su vyru iš Izraelio, 
kur gyvena jos motina ir ta 
proga juodu aplankė mūsų į- 
staigą.

Andr. Ignaitis, mūsų skai
tytojas, šiuo metu yra ligoni
nėje, kur jam buvo padaryta 
sunki operacija. Jį aplankė 
%mona, kuri gyvena Kanado-

buvusi 
skaity-

V. Žukauskas praneša, kad 
jo vadovaujama trupė balan
džio 29 d. Apreiškimo parapi
jas salėje antrąkart stato A- 
merika Pirtyje.

Elzbieta Melenienė, viena 
artimiausių Vienybės bičiulių 
Bronxe, sunkiai susirgo, šiuo 
metu ji yra vienoje Bronxo 
ligoninėje, kur jai padaryta 
pavojinga operacija'. Linkime 
jai greitai pasveikti.

K. B. Kraučiūnas, Amerikos 
lietuvių scenos veteranas, ju
moristas, yra paruošęs savo 
eilių knygą. “Iš dūminės lūš
nelės,” kuri netrukus išeis iš 
spaudos.

Juozas Vas tunas, žinomo 
biznieriaus Juozo Vastūno sū
nus, netrukus susituokia su

A. S. Trečiokas su žmona po 
Velykų švenčių ruošiasi ap
lankyti Washingtoną ir iš ten 
— pietines valstybes.

Vytautas Beleckas tapo lai
mingu tėvu, nes jo žmona 
Genė šiomis dienomis jam 
padovanojo gražią dukterį, 

kkrriai duotas Vilijos vardas.
Dali. Pranas Lape padarė 

viršelį romanui “N^w York 
22”, kuris ka tik išėjo iš spau
dos ir garsinamas laikraščiuo
se. Ilka Chase, šio romano au-J 
tore, yra lig šiol parašiusi 
penketą romanų, be to, turi 
perą varda kaip žurnalistė. 
Knygos leidėjas — Doobley- 
dav.

Du blokai nuo 
Avenue Elevated 

Lietuvių apgyventoje 
Sis stiprus mūrinis 

turi 8-nius apartmen- 
dvi krautuves. Apart- 
modemizuoti ir nuo

du oda $5,370 per me-

MŪRINIS APARTMENTIMS 
NAMAS PARDUODAMAS 

PIGIAI
Cypress Hills srityje, prie pat 
Woodhaven. 
Jamaica 
stoties, 
vietoje, 
namas 
tus Ir 
mental 
momls
tus. įnešus $10,000, lieka $2,- 
000 pelno per metus. Anglinis 
automatiškas (stoker) cent- 
rallnls apšildymas. Pirkėjas 
gali gauti penkių kambarių 
janitoriaus apartmentą, jeigu 
nori, Ir pats namą prižiūrėti, 
šviesūs kambariai. Arti mo
kyklų. Tikrai puikus pirkinys. 
Savininkai prašo tiktai $28,- 
000. įnešti reikia mažiausiai 
$10,000. Dėl platesnių infor
macijų, kreipkitės pas

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y. 

Telefonai:
VI 9-0842 arba VI 7-411 '

PARDUODAMA
(pigiai) keturi namai, su 
krautuvėmis ir be krautuvių. 
Pasinaudokite gera proga. 
Kreiptis: J. Vastunas, 1008 
Gates Ave., Brooklyn, N. Y. 
GLenmorc 5-7285.

• nd. 1»51 m. kovo 23 <1.

prezidiu-
ir sekr. A.

Kultūros

apie iniciatorių

dol., St. Mikuckis 2 dot, L. 
ir Dikienė 3dOL, F. Grušas 2 
dol. J. Staškevičiūtė 1 dol., J. 
Žilius 2 doL, R. Anskolis 5 
dot Viso 32 dolerius.

N. Y. Tremtinių D-ja nuo
širdžiai dėkoja. A. Novickis

Jau pora savaičių, kai Klu
be dirba naujas, bet gerai pa
žįstamas visiems klubiečiams 
vedėjo padėjėjas Vincas Sa
vickas.

Kovo 18 d. Brooklyne, Ap
reiškimo parapijos mokykloje 
įvyko pirmasis New -Yorko 
lietuvių mokytojų susirinki
mas, kuri Tremtinių Draugi
jos vardu atidarė Bronius Ku
lys, pakviesdamasj 
mą pirm. J. Kiaunę 
Samus į.

Tremtinių 
Vadovas A. 
pranešimą
pastangas pagyvinti kultūrini 
gyvenimą ir būtiną reikalą 
susiorganizuoti į profesinius 
sanbūrius. Bron. Kulys skai
tė paskaitą: “Jaunimo ugdy
mas lietuvybės dvasioje”.

Veikiančių lituanistinių mo
kyklų atstovai padarė prane
šimus apie darbo nuotaikas ir 
pastangas stiprinti tautinį 
auklėjimą, gelbėjant jaunimą 
nuo svetimos įtakos.

Po sklandžių diskusijų bei 
pasikeitimų nuomonėmis su
sirinkimas nutarė steigti New 
Yorke Lietuvių Mokytojų 
Draugiją ir išrinko valdybą, 
kuri pasiskirstė pareigomis: 
pirm. B. Kulys, sekr. A. Dima- 
vičius, nariai: J. Kiaunė, A. 
Jankauskaitė ir M. UJėnienė.

Susirinkimas praėjo paki
lioje nuotaikoje. Džiugu kon-' 
stantuoti, kad mokytojai, bu
vę Tėvynėje nenuilstami švie
sos nešėjai, ryžtasi savo pa
reigas tesėti ir Amerikoje, 
kur vis gi nelengva jaunimą 
išlaikyti artimą Lietuvai ir 
jos ateičiai.

A. Brazio koncerte 
Jack Sharkey dalyvaus

Jau buvo rašyta, kad bari
tono Algirdo Brazi<>. koncerte, 
kuris įvyks balandžio 8 d. 
Carnegie Hall, New Yorke, 
ruošiasi dalyvauti gausūs bū
riai lietuvių iš įvairių miestų. 
Brazio koncerte taip pat da
lyvaus ir daug žymenybių. Pa-

kad koncerte dalyvaus Jack 
Sharkey-Žukauskas, buvęs pa 
šaulio bokso čempijonas. Be 
to, Brazio koncerte dalyvaus 
daug žymių amerikiečių, mu
zikos 
stočių

kritikų, didžiųjų radijo 
muzikos direktoriai ir

šer- 
me-

Apr.

Kovo 7 d. mirė Ona 
mukšnienė, sulaukus 55 
tų amžiaus.

Palaidota kovo 12 d. iš
bažnyčios j Sv. Jono kapus.

Paliko vyrą Vincą, sūnų 
Juozą, dukrą Stasę ir tris a- 
nūkus. Taip pat vieną seserį, 
Marę Lučinskienę. V.

WAGNERIO KINO TEATRE
Nuo kovo 23 iki kovo 29 d. 

rodo naują, pokarinę dramą 
“Prarastas Veidas”.

Filmo j e dalyvauja Marian
ne Hoppe — Gustavas Froe
lich — Paul Dahlke 
mine Koerner — 
Haeussler — Harald

— Her-
Richard 
Mannl.

Kovo 3 d. ryte Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje įvyko ge
dulingos pamaldos velionės 
Marijonos Krunklienės atmin
čiai. Pamaldose dalyvavo daug 
velionės draugų iš Bronxo — 
A. Dikson, M. Sodeikienė, Tu
mėnai, T. Kalėdienė, B. Mar- 
kūnienė, A. M. Bložis, M. Ja
sevičienė su dukra, O. Melė- 
nas, Andrijauskai, M. Žemai
tienė. Taip pat brooklyniečiai 
— velionės krikštų duktė Ele
na Brunzaitė, Ona Šimaitienė, 
Noreikienė, Ona Budraitienė, 
M. Petraitienė, M. Miliauskie
nė, Adonavičiai.

•Nuoširdžiai dėkoju visiems 
atsilankiusiems į mano myli
mos žmonos metines pamal
das, kaip ir kunigui Pakalniš
kiui, kuris tas pamaldas at
našavo. Taip pat reiškiu nuo
širdžią padėką Rozalijai Bal- 
kūnienei ir jos dukrai Nelei, 
kurios paruošė puikius pietus 
svečiams pavaišinti. * Ačiū vi
siems! • ,

Kultuvė balandžio 
pirmajai dienai

Artinas balandžio pirmoji— 
Prima Aprilis ir sulauksime 
tradicinio humoro ir satyros 
laikraščio KULTUVĖS, kuri 
pažįstama nuo 1922 metų.

KULTUVĖ per ilgus metus 
susilaukė skaitytojų dėmesio. 
KULTUVĖ dabar išeina mūsų 
šalyje. Laikraščių platintojai J 
prašomi pranešti, kiek reikės 
Kultuvės pasiųsti platinimui. 
Atskirais numeriais galima

2 ar 3 centus) ir pranešus sa
vo adresą. Kultuvė 25 c.

Nepasilikime šiemet be Kul 
tuvėss Rašykit tokių adresu: 
KULTUVĖ, 412 Bedford 
Brooklyn 11, N. Y.
NAUJAS KARYS

Mėnesinis iliustruotas 
nalas Karys, nesustod
lanko savo skaitytojus. Pas
kutinėmis dienomis pasirodė , 
4-5 nr. Jame randame 'be 
gausių originalių iliustracijų, 
šiuos raštus: A. Merkelis — 
Lietuva bus laisva, 
žiūraitis O. P. —
grandinėse, dr. V. A. Dambra- 
va — Jungtinės Tautos ir Lie 
tuva, St. Tamulaitis —Pirmo
sios Lietuvos Nepriklausomy
bės kovos, Vladas Butėnas — 
(eilęraštis) — Prietiltis,' Ats. 
brig. Gen. gydytojas Nagius- 
Amerikos Raud. Kryžiaus Lie
tuvoje 1919-1922 metais.

86-™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street Tel. RE 4-0257

Nuo Kovo 23 iki Kovo 29
’ “KADA JAUNAS VYNAS ŽYDI”
DALYVAUJA: Hcnny Portcn kaipo motina trijų dukterų, pilna gy- 

na gyvenimo ugnie s i rdžiaugsmo.
Otto Gruber, vaidina tylų, meilų ir gudrų tėvš. Dukteerys — Ge- 

raldina Kati, Marina v. Ditmar it Else v. Moellendorffx ir kiti.
“RIO ŽVAIGŽDĖ”

Brazilijos milžininško deimanto savininko pergyvenimas.
DALYVAJA: La Jana — Werner Scharf — Gustav Diesel —Paul 

Otto — Fritz Kampers — Hubert v. Meyeernick — Max Guelstorff — 
Paulsen. Pasaulinė kronikos apžvalga.

J A 
i v 
j i 
I i 
v* v

ARTKIMO FILMĄ RUSŲ KALBA

SLAPTA BRIGADA
J Filmą Lš partizanų veiklos vokiečių okupacijos 1941-42 m.

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA 
JAUKI KINO TEATRO SALĖ 

Filmos keičiamos penktadieniais 
110 WYCKOFF AVE., 

Kata atidaryta I vai. kasdien.

Patogus privažiavimas.

BMT Subway — Can anie Linija iki De Kalb Avė. Stoties

visai savaitei 
BROOKLYN, N.

Tel. HE 3-2613

komedi- 
vėjuje”. 

šioje filmoje dalyvauja Han
nelore Schort— Rolf Moebius 
— Erika v. Thellmann — Al
bert Florath — Walter Stein
beck — Kaethe Haack—Clai
re Reigbert.

Tempas, juokas, linksmu- 
pinasi su jauna meile šioje 
filmoje. Norite vėl būti 18 me 
tų, pamatykite šią filmą. Pa
baigoje savaitės kronika.

Be to, puiki meilės 
ja “žaismė vasaros

SVEIKINAME INŽINIERIŲ 
EDUARDĄ MAILĄ JO GIM
TADIENIO PROGA IR LINKI
ME SVEIKATOS IR LAIMĖS 

Tėvai Marijona ir Simanas 
Mailai ir -brolis Alfredas 
žmona Ilda.

Reikalingi Siuvėjai
Rankiniai ir prosytojai 

Neturintieji patyrimo bus 
išmokyti prosyti 
Taip pat reikalingi

DU JAUNI VYRAI MOKĄ 
SIŪTI MAŠINOMIS

PAKLAUSYKITE
gamtos balso. Nėra skausmų, ne
gali kūnas buri sužalotas, be mū
sų žinios. Skausmas yra draugiš
kas įspėjimas: kas nore yra ne
tvarkoje. Kada ligos atveju nori
ma šį įspėjimą paslėpti, tik tuo 
ligos šaknis nepašalinama, 'o tas 
gamtos įspėjimas tampa pavojumi.

CHIROPRAKTIKA
yra mokslas —- ne skausmų pa
šalinimui. bet panaikinimui prie
žasčių. kurie juos sukelia. •

JOHN D. PETTEI
CHIROPRACTOR.
(Kalba vokiškai)

68 FRESH POND ROAD, 
Brooklyn, N. YA (Ridgewood)

HEgeman 3-4536,

GERIAuSLS

Aukos džiovininku 
Sanatorijai

Tautinės Sąjungos 1-mojo 
skyriaus susirinkime, vasario 
2 6d. J. Valako pasiūlymu, 
buvo iškeltas klausimas su
šelpti džiovininkų sanatorijo
je esančius lietuvių vaikus, 
pasiunčiant jiems velykinių 
dovanų. Susirinkimo nutari
mu buvo atiduotas visas li- 
kusis Vasario 16 d. pobūvio 
pelnas, sumoje $650.

Susirinkimo ' dalyviai bei 
svečiai aukojo: Elena Micke- 

- liūnienė — 2.00, Jonas Vaiz- 
genis — 1.00, K. Kuprėnas —
I. 00, Stasys Butkus — 1.00, 
K. Bačauskas — 1.00, J. Va
lakas — 1.00, E. Leleiva —

, 1.00, Jul. Mačernienė — 1.00,
J. Dailydė — 1.00, Pr. Lapie
nė — 1.00. Po 50c.: A. Kruli- 
kienė, Bal. Bidzikauskas, J. 
Gudelis, J. Pranckus, Armo- 
navičius.

Viso $20.00. J. Valako rū
pesčiu ,gauta vaikų drabužė
lių, kurie kartu su Velykų sal
dainiais ir kitomis dovanomis 
pasiųsta inž. Ringio adresu, 
Kempten DP ’Sanatorium.

**
♦ i

Keli brooklyniečiai, atsiliep
dami į Vienybėje paskelbtą 
pranešimą apie džiovininkus 
vaikučius Kepterio sanitori- 
joj, Vokietijoje, ėmėsi inicia
tyvos artėjančių Velykų šven
čių proga pasiųsti mažiesiems 
ligoniams maisto,-- drabužių, 
žaislų ir su kitomis vaikiško
mis “gėrybėmis” siuntinių, 
kaštaviusių apie 40 dolerių.

šie tautiečiai prisidėjo ap
mokėti siuntinių išlaidas: A. 
ir O. Karpavičiai, K. Gene- 
vich, A.% Petraitis, J. Svylas, 
Ona Bykash, S. Venskus, T. 
Vaitukaitis, J. Brigackas, K. 
Meškerevičius, J. Brigackas, 
jr., M. Stevens, B. Medziuke- 
vičienė, E. Saukaitienė, 
Gurevičius, Ė. Lavrenkus. 
Razgaitis, M. Vitkauskienė, 
Budraitienė, J. Ginkus,

Linksmų Velykų ir Saulėto Pavasario

seniems Ir naujiems Amerikos lietuviams.

JUOZAS, ONA ir JUOZUKAS GINKAI
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Linksmiausių Velykų
visiems mūsų šapos darbininkams ( 

draugams ir pažįstamiems.

A. MATULIS ir V. VAIGINIS
490 Johnson Avė. Brooklyn, N. Y.

Linksmų Velykų
daug laimės ir saulėto pavasario visiems mūsų šapas 

darbininkams, klijentams ir draugams.

E. P. MITCHELL Co.
1245 Broadway Brooklyn, N. Y.

Daug saulėto pavasario
ir linksmo Aleliu ją visiems mano draugams ir klijentams.

STEPHEN BREDIS, Jr.
ADVOKATAS

Brooklyn, N. Y.

Phone EVergreen 7-7883

BEDFORD FLORIST

Žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo veikėjas, spaudos 
bendradarbis, buvęs tremtinys, neseniai įsigijo, pertvarkė, pagraži
no ir atidarė

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
Su puikiu'baru, restoranu lt didele sale susirinkimams, vestuvėms 

ir kitokiems sociališkiems pobūviams.

Brooklyn 27, N. Y
(RIDGEWOOD)

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurtoje New-Yorko krautuvėje

REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSOH

111-1S JAMAICA AVE.

VIrriai* R-0M2 ir *

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

L P. MITCHELL CO.
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

(Green Ave. kampas, pirmame aukite, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija).




